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YJET NUK SHUHEN

Shkélqejné si dy yje syté e tu
né.qgjellin e pasjonit toné,
Véshtromé drejt né sy té rri ashtu
si fushave kur rrinim natén voné,

Shkrojta pér ty té parén poezi,

té fundin varg pér syté e tu do shkruaj,
por mos mé thuaj kurré: — «Syté e mij
pPér jeté do shkélgejnél ... mos mé thuaj

Shkélgejné si dy yje syté e tu,

po pse té té génjej, o zemra ime?
Njé dité larg, oh kushedi se ku

do shuhen syté e lodhur n’éndérime,

Do shuhen kéto yje n’infinit

si yjet qé po treten népér eré. ..
Singeriteti im po té ¢udit?

Gjer sot s’té kam génjyer asnjéhers . .,

.- A té kujtohet kur véshtronim ne
yijet gé binin lart na hapésiré?
Miljarda vjet kalojné pérmbi dhe

e yjet treten si celik i shkriré!

Miljarda vjet kalojné pérmbi dhe

e yjet shuhen si kandil i zbets.

As Peréndia qé u lodh né re

st mban té ndezur yjet lart pér jet&!



Por ne i ndezém yjet né Agim,

e zbukuruam botén né njé naté, —
dhe u habit e Zoti, pa dyshim,

si nuk u clodhém as ditén e shtata!

I ngjitém yjet lart, me hap krenar,
né Univers té ndizen me miljona, —
yiet e Socializmit fitimtar

té fluturojné por si éndrat tona. ..

Né gjell do duken yje pérséri,

do ndizen yje ku ¢do yll ka réng.

... E dashur, ndoshta nesér un’ e ti
do fluturojmé lart deri ng héné . .,

Sa yje do shikojmé ne atje,

sa yje-mbhi rakefa dhe flamurs.

... Por mos harro sa gjak u derdh rréks
qé kéta yje mos té shuhen kurra!




AGIMI YNE

KUJTIME FEMINIJE

Si neé vegim kujtoj ditét e para
kur rri e véshtroj yjet n’éndérime.
Sa vite po mé dalin sot pérpara, —
o vite ju té féminisé sime,

me trena dhe fabrika dhjeté kate,
me bulevarde, kisha dhe me ura,
me sheshe, e kalibe dhe pallate,
me pluhur, me asfalt dhe me vetura,

me parqe dhe me plehra ndér majdane,
me lypésa kudo e miljonere,

me trame, dancig-bare dhe mehane,

me sazexhinj, me loté dhe me veré!

O Bukuresht, mé del para oborri

i ngushté, me njé cezmé dhe njé hije, —
atje linda dikur njé dit’ Shtatori, —

ti mé pérkund kujtime miturije!

Dhe prej oborrit dolla né rrugicé
ku renda i pluhurosur, i dérsitur.
Si ¢ilimi, né vapé dhe né ngricé
dhe lulet dhe déborén kam soditur...



Pa ngréné nuk kam fjetur asnjéhers, —
képucé blinja shpesh. ..

... Po pér karshi
mbaj ménd, si sot, dy krisma né pranveré:
vrau vehten njé baba me tre fémi!

Kudo mé kot kish rendur, s'gjente puné
dhe gruaja e re ish e s&muré.

As shtaté vjet s’i kisha mbushur uné

por ktg varrim s’mund ta harroj dot kurré.

Karrocén e térhignin katér kuaj, —
sa britma kam dagjuar até dité.

Me njé véshtrim té ¢cméndur e t& huaj
e veja pas givurit me fémité. ..

Pérpara kishés rrinin plot lypsaré,
té krusur bélb&zonin si té mpiré.

Sa zonja miljonerésh qé kam paré
duke u hedhur ndonjé «lei» méshirg.

Né kishé hynte shpesh ndonjé kokoné
me dhjeté shérbétore te shtépia

t'i faleshin mékatet dhe mé voné

ta merte né parajsé Peréndia. ..

* ¥ ok

Dhe kisha miq té dashur, té pandaré, —
ndér zemrat tona njé shkéndi u ndez:
rumuné, polonezé dhe bullgaré,

dhe shckét még thérrisnin <«albanez»!

Po! Isha shqipétar! Dhe Shqipéria
ish larg, ish larg, tej malesh ish diku. ..
Atdhe, s’té kisha paré, por lavdia
ndér shekuj e déshmoréve té tu,



betejat dhe fytyra legjendare

dhe shpata fitimtare e Skénderbeut
mé ngjallén mua ndjenjén kombétare,
mé ndezén dashuriné e mémédheut!

Njé mbrémje Prilli rrugéve bértitén
cunakeét:
«Po sulmohet Shqipéria~.
Sa shpejt gazetat qosheve u shitén
me tituj: '
«Do zbarkojé Italia»

Ka caste kur njé zemér s’'mund té heshté
dhe kur e di se ka kudo xhandaré.

Po bisedonin njerézit e thjeshté

pér shqipétarét trima dhe krenaré.

Ndokush mendonte ndoshta Rumaniné
me legjonaré dhe me kryq té thyer,

se dhe Karoli puthte tradhéting,

me gjak puntorésh duart i kish lyer!

Meé dukej vehtja sikur isha mplakur. ..
Sa e trishtuar ish ajo pranveré!

Né ato caste Prilli té pérgjakur

me déshpérim urrejtja ish pérzjeré!

Mé kish plakosur dhimbja dhe hutimi, —
fashistét po pushtonin Shgipériné.
Atdheu ishte larg, por Mujo trimi
vdiste hero! Lart mbante krenarine!



* kR

Avitej lufta, Topat ishin ngritur,
po zgjoheshim me drojé ¢do agim.
Avitej lufta! Rrugéve papritur
sirenat na shgelmonin né strehim.

Dhe maska anti-gaz na kishin dhéng, —
filloi nga pak kjo féminija ime

gé té dégjojé se dikur njé néné

kish humbur té dy djemté né luftime.

Rizgjoheshe ndér ménd lufta e paré
me tankse, zepelina dhe uri.

Dikur sa nuse burrat kishin qarég,
sa néna kishin mbetur pa fémi!

Dhe mé tregonte gjyshja duke gqaré
kur bénte kryqgin dhe kémbanat binin:
— «Ashtu kémbanat binin dhe mé paré
kur natén sillte vdekjen zepelinib»

Ish si njé tingull vdekje ¢do kémbané, —
mé mblidhej zemra kuspull, pakuptuar.
Kur zgjohesha i trembur, gjyshja prané
mé pérkédhelte flokét e menduar!

#* ok ok

Té pashé, Bukuresht, t& fundit heré

nga larg, njé mbrémje Gushti plot me re,
Ish nisur treni, ikte por si erg, :
né gjirin ténd mé sillte, o atdhe!



Atdhe, atdhe i shtrenjté! Zemra ime
po fluturonte dhe mé shpejt se treni,
mbi kodrat dhe léndinat me burime,

mbi alpet ku pérposh shkélgen ligeni.

Si dalléndyshe iku mé pérpara

dhe hyri né kasollen varfanjake

pa zjarr, ku muret kishin plot té cara
dhe s’kishte misér torba e njé plake!

Atdhe, atdhe, té gjeta t& plagosur,
por ballin lart e mbanje ti krenar.
Nuk té pérkuli dot, e handakosur
sépata e Liktorit tradhétar!

Pérpara teje mbeta pérméndore,
pa folur té véshtrova me nderim.
M'u duk sikur ngadal né krah mé more
dhe mé pushtove, o atdheu im,

me qjellin ténd té émbél e t& pastér,
me shiun dhe me erén e stuhisg,

dhe me pulbardhat por si alabastér,
me éndrat dhe me shpresat e rinisg, —

me stanet dhe me delet me kémboré,
me vatrat dhe mik-pritjen shqipétare,
me krojet dhe me kreshtat me déboré,
me sulmet e njé cete clirimtare!

Né heshtje i sodita shpesh agimet

g€ skuqnin si flamuj Revolucjoni.

Né gjirin ténd meé lindén frymézimet
dhe njerézve u thashé: — «Me dégjonils
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NEN MURET E KESHTJELLES
SHEKULLORE

N én muret e késhtjellés shekullore
jam shtriré dhe kam réné né mendime.
Cdo mur kétu mé flet pér njé fitore,
pér triméri, pér shpata dhe luftime. ..

Prej shekujve dhe gurét jané nxiré
dhe kémbanorja ra né gjum’ té thellg, —
por bari pérséri simvjet ka mbiré

dikur sic mbinin lulet né késhtjellé.

Shkélgen né diell Kruja legjend.e}re,
ullishtat poshté kodrés hedhin hije...

.. Sikur dégjoj dhe valét bregdetare

se duket deti-i kaltér me anije.

Dy boté gérshetohen prej lavdisé:
e shkuara me mbrojtjet heroike,
e ardhéshmja me sulmet e rinisg,
me éndrat e shétitjeve kozmike!

Lokomotiva Dijz&l shket e getég,
kombajna mbetet pas né mes té grurit,
can reaktivi qgjellin si shigjeté

dhe uné rri mbéshtetur pas njé muri..

Mé fort e dua véndin tim plot drité
me bjeshka, me ligej dhe hapésira,
kur po sodis né heshtje bukurité
nén muret e késhtjellave t& nxira!



ROMANCA E HENES

Po ju thérras, o migté e mij poeté
gé émbél mé kénduat kurdohers,
té niseni tani me njé raketé

me vajza, me kitara dhe me veré

Ju pres dhe ju o miqgté e mij dashnoré,
ju g& u puthét shpesh nén dritén time,
t€ vini lart né malet si kurorg,

se s’kam njeri, as kéngg, as gézime. . .

Me hirin tim té& ftohtd, e mbuluar,
dhe rruga po mé duket ag e gjate.
Po udhétoj mes reve e trishtuar,

né kozmos e menduar pér ¢do naté. ..

E kujt i them njé fjald edhe uné
kur djelli fshihet deri ndaj t& gdhir&?
Rroj vetém né& rebesh e né furtuna

se yjet jané larg né hapésiré. ..

Kur do t& vini do harroj vetming,

mbi toké do shpérndaj mé shumé drité.
Ju do mé sillni ndoshta dashuring, s o
prandaj ju pres me malléngjim cdo dité!

11
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KENDOJ !

Kur shgipen nuk e dinja miré
gendronja von, gjer ndaj té gdhiré,
mé zinte gjumi, vetém fare,

i krusur pérmbi abetare.

Oh, nuk e dinja gjuhén time

dhe mirnja dysha né hartime.
Skugnin gabimet né ¢do fleté

dhe i véshtronja si i shkretg,

i pafugishém dhe i mitur,

pérpara tyre i tronditur!

.Sa ndjenja, shpresa dhe kujtime,

sa tinguj ndrydhte zemra ime ...

Prisnja né heshtje, né dritare.

i krusur pérmbi abetare.

té mbushej dhoma plot me drité
dhe té kéndonja ndonjé dité
atdheun tim, njerzit e thjeshté,
njé stan, njé aré dhe njé vreshte!

*k k%

Pérulem sot pérpara ‘teje

o gjuhé me shkélgim rrufeje,
gé rrite Budin dhe Naimin,

ti mé dhurove frymézimin...
Me ty po endem sot i lirg,

mé lart, si shpend né hapésirg,
né ritmin ténd plot tingéllime



si njé pérrua me bucgime!

Dhe jam i lumtur dhe i bindur, —
kéndoj atdheun e rilindur,

kéndoj fabrikat dhe gentralet,
kopshtijet, arat, pyjet, malet,
tokén ‘me gjak e lot vaditur,
kéndoj té ardhmen ton’ té ndritur!

13
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AGIMI YNE

Po rend kaprolli pyjeve, ]
héna shikon né gjell tretjen e yjeve, —
dhe djelli tokén pérshéndet

prej bjeshkéve gjer poshté né bregdet.
Sa mé pélgen qé ta dégjoj kéndezin
kur majé gardhit lajméron méngjezin
dhe né cdo kénd té tokés shqipétare
celen dritare!

Pushtomé frymézim

me bukuriné ¢ atdheut tim, :
t¢ endem larg, mbi gérxhe dhe léndina,
né krah té mé shétisé suferina,
edhe té zbres pastaj si njé jehoné
atje ku prishen gardhet pérgjithmong,
T& thith aromén e agimit,

t€ mé shkélqejné syte prej gézimit, —
1¢ endem népér aré, ]
1€ ndjej si ngrihet afshi i brazdés por-sa aié

Lf'c bukur duket jeta!

Gruri u rrit ku shtriheshe kéneta,
dhe era pérkul kallzat, valé-deti,
gadi mbulon kombajnén beregeti.
Njé traktorist ha drekén néng hije
edhe lexon nj& letsr dashurije. ..
Shiu shkélgen prej rrezeve j ngjyer,
vlberi pérmbi fshat rrj j mbérthyer, —
cdo fije bari forcé mer dhe jets,



e lartésohen avyj gjer te reté.

Njé dalléndyshe po ndérton njé cerdhe. ..
— «Mir’ se mé erdhe, moj mir’ se mé erdhel
Prisha kasollen, ngrit, njé shtépi,

kétu ndértoje cerdhen pérsérib-

Dégjohet larg njé kéngs ng fushén pambarim,.
ia, koperativistét kéthehen tok prej are,

dhe midis tyre ohe djaloshare

gufojné pér njs vasha qé do njé tjetér trim.
Por lotét do t& thahen se jeta na rrémben
me vrullin e betejes q& ka nisé,

me geshjen e fémisg,

me gonxhen qé& shpérthen.

Kéthehet bagétia,

kémbanat tingéllojng, dégjohen gjer pértej.

dhe larg me térg krojet bashkohet melodia

qé rénd népér bregore si gjaku nepér dej.

Sé shpejti ndizen dritat e centralit,

muzgu po zbret dalengadal prej malit, —

Po nesér do agojé njé djell si s'éshté dukur,

che fshati do t& zgjohet m’i forté dhe m’i
bukur!.

15



ZGJIMI I METALEVE

b B 1
Né véndin toné do té ngrihen

furra té larta pér shkrirjen e
metaleve.

Pl'ej shekuj po flené té shtrenjtat metale,
s'i zgjuan rrufeté, stuhité ndér male, —
po flené si foshnjat me kéngét e néneés,
nén dritén e djellit; nén rrezet e hénés!

Me ne do té zgjohen prej gjumit njé ditég,
né djell t'u shkélgejné pérjeté stolité.

Né furrat e larta do shkrepé agimi,

né zjarr do shpérndajné shkéndia gézimi. ..

Atje do pushtojné té forté natyrén

né vallen e cméndur kur ndrojné dhe ngjyrén, —
kur dheu i ndaré shkélgen si mermeri

dhe duket si ngrihet né flaké. ylberi.

Né castin e fundit do zbresé rrufeja

kur vrullshém do shkasin né format e reja,
metalet e kuqe, té verdha, t& shkrira,

qé erdhén sé largu nga malet e ngrira. ..

Prej shekuj po flené t& shtrenjtat metale,
s’i zgjuan rrufeté, stuhité ndér male.

... Me ne sot po zgjohen, me éndrat e para,
té rendim sé bashku, pérpara, pérpara!

16
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Mbl kodér ngjitet fshati dhe poshté shtrihet deti
i kaltér por si syté e vajzés lozonjare.
Cdo zemér e mahnitur né kéto brigje mbeti, —
kétu né c¢do dritare
fryn era e pérzjeré me lule portokalesh.
Né kété vénd ku djelli shkélgen gé sipér malesh
dhe zhytet éndrimtar
ng detin pikturuar me ngjyra bregdetare,
natyrés shqgipétare
1’1 falesh
o udhtar!

Kétu edhe po erdhe njé dité i trishtuar
me shpirtin e lénduar
thérret:

— «Do té jetoj!»
Dhe zemra rend pérjashta, e lumtur né natyreq
té endet mbi ullishtat, mbi detin si pasqyré,
té prehet mbi limoj!

T M EEE

2 — Yjet nuk shuhen 170



SHTEGU I HARRUAR

Kéndej kalonin burrat kur shkenin né kurbet,—
edhe im shoq kéndej éshté larguar!»

me malléngjim njé plaké po mée flet

me zé t€ drithéruar.,

—«Kéndej kalonin burrat kur shkonin né kurbet -
Pérballé ngrihen malet, kuroré madhéshtore,
dhe anés shtrihet fusha, e gjeré sa njé det,

e zezé dhe pjellore.

—«Kéndej kalonin burrat kur shkonin né kurbet,—
te zalli kthenin kokén, me mall, té fundit heré,
dhe zhdukeshin sé largu vaj-medet,

dhe gante nusja e mjeréh

.. .Burimi rrézé kodrés gurgullon. ..
Mos vallé jané lotét gé derdhén dje graté
kur i pércillnin burrat pérgjithmon
dhe mbeteshin si qyqe dité e naté?

S 1p

—«Kéndej kalonin burrat q’u tretén larg né det!~
... Téposhté shtrihet shtegu i malit, i mbuluar
me bar, se sot askush s’ka udhé&tuar

né shtegun e mallkuar q& shpinte ng kurbet}

18



O FSHATI IM I DASHUR

— kushtuar Boboshticés —

M‘é prit o fshat i shtrenjté i gjyshérve té mi,
0 éndra ime e vietér, o frymézim i ri.

U linda larg atdheut, por té kujtova shpesh,
kur gjyshen kisha prané ti ishe prané nesh.

Pér ty, pér ty mé fliste, pér shelgjet dhe shtépiné,
kur gqante, ndoshta gjyshja kujtonte nusériné

me burrin e sémurg dhe pa gézime fare,
me loté dhe karvane, me éndra né dritare!

O fshati im i dashur, s’té kisha paré kurré
por dinja se ke mana t& kuge dhe njé uré.

N& mes njé shesh i vogél, njé pjergull tej njé muri,.
dhe anésh rreth e rrotull shtépi me plloca guri..

* ¥ %

U rrukullisén vitet me djell dhe me furtuné,
dhe gjyshja mé ka vdekur, u rrita edhe uné.

Nga larg té erdha prané me mall e dashuri,
mé prit o fshat i dashur i gjyshérve té mi. ..

19



Né gjirin ténd po endem dhe ¢lodhem né burime,
mbi bukur ti ¢do dité rilind pérmbi rénime,

Né vénd rri i tronditur, njé plaké po mé thoté
se mbeti qyqe fare, njé vajzé kish né boté,

Jpor né oborr ia vrané, ia vrané atgé dité .
“kkur pushkatuan pleqté dhe dogjén cilimité!

Nén cdo cati té djegur e nén c¢do mur __té"réné,
vdiq njé fémi né sisé, njé motdr o njé¢ nene...

Por ti nuk derdhe loté, si burrat ke luftuar,
se plagét nuk té mposhtén, o fshat i masakruarl

...Té kuge i ke manat g& shkunden né¢ lénding
me gjakun ténd i skuge qé ta gézosh liriné!

20



MIERIUT TE MADH E TE
THIESHTE

PAREVERE

Até méngjez Simbirsku pérséri

u zgjua si njé fshat, pa asnjé zhurmé.
Né ¢do rrugicé kishte qetési,

né pluhur mbetej rallé ndonjé gjurme.

Qyteti s’kish fabrika dhe as tren,
dhe natén, sa dritare s'kishin drité.
Kété qytet té heshtur mé pélgen
gé ta kujtoj me mall né kéto dité.

Atje, njé dité Prilli né agim

me Dijellin qé shkélgente n’hapésirg,
lindi Vollodja, lindi si kushtrim

se do té thyhen pranga dhe zinxhiré.

Ish njé méngjez i kaltér dhe i qeté,
kéndonin zogj edhe lodronin shgera. ..
Leu né pranveré dhe luftoi njé jete
kudo té lulézojé parévera!

21



TRYEZE E VOGEL

Tryez’ e vogél, sa kujtime
mé ngjall kur t& shikoj atje
né kénd t’oborrit plot blerime
me kémb’ t& futura né dhe,

Rininé duke éndéruar
Shikoj Vollodjen se si vien.
I zbret njé rreze e rdricuar,
ndér kagurela i shkélgen.

Vollodja ve aty me radhé
fletoret, librat me kujdes.
Dremit méshtekéna e bardhé
dhe trandafilli ngé méngjes.

Sa qetési! Ay cdo ditég,

me zell, me shumé dashuri,
fiton pérhera drité, drité,—
méson dhe s’éshté mé fémi!

Tryez’ e vogél, sa kujtime ,
mé ngjall se zemra s’té harron.
. .Ndoshta kétu né éndérrime

pa botén né revolucjon!

— R &
—_— .

*) tryeza ku studjoi Lenini né vegjéli,
22




Ni SHUSHENSKOE

O ti fshat i paharuar,
Ishat i largét «Shu-Shu-Shu-,
oh sa vite kané shkuar

qé kur ish ay kétu.

Oh sa lule jané tharé
dhe sa celén, kushedi,
gé kur erdh pér her té paré
né njé naté pa njeri.

Cdo shtépi, cdo gardh, ¢do uré,
pér Até tani na flet.

Kur fryn era népér druré
ndejm# zemrén si troket!

Dhe dégjojmé edhe capet
gé aviten né shtépi
kur del héna dhe pérhapet
pluhur ari mbi cati.

Lumi rrjedh e rrjedh ngadalé
dhe mes stepés gjarpéron.
Ndoshta kushedi, ¢do valé
pér Ilicin na tregon.

Hapim derén, kété deré
me pllak’ hekuri né mes.
Kushedi Ay sa heré

e ka celur me kujdes!

28
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Né oborr po geshin lulet
kur po ndihen midis nesh.

Meé e vogéla pérkulet.
— «Mir’ se ardhét», buzéqgesh.




« PERPARA SHOKE PROLETARE ! »

Atje, né mes té Siberisé

né fund té shekullit t& shkuar,
Lenini kéngén e lirisé

me popullin e ka kénduar.

Né internim, Nadjezhda prané

i ngjallte frymézim dhe shpresé.
...Lulet e mollés u shpérndané

si floké bore pérmbi vesé.

Dhe fushave kish dalé bari,
dhe ¢ilimité po lodronin...
Ndér zemra ishte ndezur zjarri:
dhe té burgosurit kéndonin!

1 Maj kish ardhur! Dité e madhe
me lule, kéngé dhe kétu.

Ata kéndonin né livadhe,

buciste fshati Shu-Shu-Shu.

Dhe natén voné po kumbonte
njé marsh beteje si mé paré.
Ilici me sa zjarr kéndonte:
—«Pérpara shoké proletaré!»
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NE ZEMRAT PROLETARE

C'kérkoni si t& ¢méndur, o junkeré?
Leninin?
Mos u lodhni kot. . .
I thoni pra Ohranés %), o t& mjeré
se s'mund ta gjeni dot!

Até e ruan udha n’errésive
dhe hija népér pyije,
deti Baltik i ngriré
dhe nata plot me yje!
Dhe reja né& shtérgate
dhe era pranverore.
E ruan pér ¢do nats
kasollja punétore
dhe garda marinare, —
Lenini

rron

né zemrat proletare!

1) policia carigte
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LOKOMOTIVA 542

Revolucjonet jané lokomotivat
e historisé.

(Karl Marks)

Mbas pak lokomotiva do marshojg, -
me sa kujdes Ili¢i furrén ndez. ..

... Si makinist do té kalojé
kufirin filandez.

N& Peterburg e presin gindra mija, —
u nis lokomotiva, fluturon...
...Tani marshon me ’té dhe historia
pér né Revolucjon!

T T
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VITI I URISE

l!Hf).

o vit 1 paharuar...

Kérkon pak buké foshnjéza e shkreté
dhe e zé gjumi duke éndéruar
ndonjé kafshaté!

Me lule erdhe, moj pranveré,
por dhe uria po troket né deré!

1 lodhur né Kremlin, ¢cdo naté,
Lenini ha pak caj me buké thatg!

Kudo uri, uri, —
edhe Ay po vuan me popullin e tij!

Dikush troket né deré

dhe sjell njé pako me ushqgime.

— «Mos u mundo, té lutem, tjetér hers,
kam sa pér vehte timel

Edhe Ili¢i buzégesh:

—«Kudo mé té uritur mund té gjesh!»

Kjo pako udhéton mbas disa dité, —
do shkojé né shtépiné e fémisé, —
me sa gézim e presin cilimité!

Né vitin e urisé

s1 njé baba

mendon pér ‘ta

Lenini!



ZEMRA E LENINIT

Si vetétimé lajmi shkoi kudo, “
arriti deri né llogore :
prej ku ushtari-i kug hero

do té sulmojé deri né fitore.

Kaloi dhe sipér shesheve té nxira

e né ¢do fshat t& humbur po kumbon:
—»Do gjak Lenini pér operacjonh-

O caste t& véshtira! o

Po gjak Leninit kush nuk i dhuron?

U ngrit né kambé téré vegjélia:

— «O Lenin, Lenin, merr prej gjakut tims!
Sa madhéshtore rritej dashuria

e popullit pér udhéhegsin trim.

Dhe u pérhap né boté njé jehoné

prej njerézve t& thjeshté nga ¢do ané:
—«Shéroju, shoku Lenin, pér lumturing toné
dhe pér inat té gjith’ armiqve tané.

Kjo zemra jote rrahu pér ditét e lirisé

gé té shkélgeje ylli fitimtar,—

né zemrén ténde, zemér e Partisé

rrjedh téré gjaku revolucjonarh»
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FLAMURI 1 KUQ VALON I LIRE. ..

Lenini rri né shtrat i qgeté

dhe ndoshta Komunizmin éndéron.
Dritarja éshtgé celur, duken reté
dhe njé& flamur i kuq qé po valon.

Armiqté e plagosén n’errésiré

por asnjé dhmbje mé Ay nuk ndjen. ..
..Véshtron flamurin gé valon i liré
dhe prané tij njé yll q& po shkélgen!
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XHAKETA E ARNUAR

Dikur xhaketén plumbi e pérgjaku
né shpatulén e djathté dhe né& mes.
Ili¢i ve¢ xhaketén nuk e flaku

se ia arrnoi Nadjezhda me kujdes.

Kur dilte ng& oborr pér t'u shétitur
mbas pune, aq i thjeshté dhe i qetg,
mund té shikonje ku e kish goditur
armiku. . .

Shénjat ishin mbi xhaketé!

Dhe sot ju shénjat mund q& t’i shikoni,—
né muzeum xhaketa po pushon...

.. .Sikur na flasin arnat: — «Mos harroni
se hasmi prapa shpine na géllonh»

'
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12 DHJETOR 1922

Lenini i sémuré

po géndron

né kabinet té tij.

Né kété zyré ndoshta nuk do 1& hyje kurré,
kétu pér her’ té fundit po punon...

ES

Mendon ,

me sa ushtaré dhe fshataré

ka biseduar shtruar,—

cdo kénd i ruan njé kujtim té paharuar
njé pjesé té pandaré ’
té zemérés sé tij.

Do shkojé gé t& clodhet né shtépi—
arrin deri né deré,

por kthehet i menduar,—

s’'mund té fleré!

SO
«

Hap njé véllim me ligje,—

i dridhen fletét, s’ka fuqi,

por dhe né cast té fundit po shkruan njé
ergijigi
dhe buzégesh, se ndoshta ng agimp glige
diku né boté,

dikush do té gézohet e do t& thots:

«Mendoi Lenini dhe pér hallin tim!»




APASIONATA E BETHOVENIT

Né piano dikush né shtépi po kéndon
neé heshtijen e thellé té natés,

Dhe zemra e Tij me guxim fluturon
mbi tingujt e Apasjonatés!

Sot éndra m’e shirenjté u ndez pérséri
né heshtijen e thellé té natés,—

dreit vieve ngiitet me vrullin e ri
mbi tingujt e Apasjonatés!

Dhe sulme fitoresh Ili¢i po ndjen

né heshtjen e thellé té natés, —
pasjoni i zjarrté pér jetén shpérthen
mbi tingujt e Apasjonatés!

% £r #
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POEZIA E JETES

POEZIA E JETES!

Ti na pushtove zemrat, poezi,

né ritmin ténd m’e bukur duket jeta.
Na dhe guxim a shpresé né stuhi,
dhe drité sot shpérndan si e vérteta.

Kur partizani nisej né luftim

i ndeze zemrén me njé varg té zjarrté,
Ish kénga qé pérhapej si kushtrim
dhe ngjitej gjer né majén mé t& larté.

Déshmoréve qé& rané pér atdhe
duke kénduar para pushkatimit,

- ti poezi, fugi e vrull u dhe

:34

me éndrén mé té shénjté té clirimit.

Sot po té ndjej né sulmin fitimtar
té minatorit toné té Rubikut, —
né tingujt e njé trimit marinar
qé i kéndon krenar Adriatikut,

Ti rron né fushat tona ku c¢do vit
m’i pasur na pérkundet beregeti.

né njé fshatar té thjeshté qé& u rrit
dhe mjekési studjon me bursé shteti.




N& njé dolli fitoresh ti shkélgen,

né kohén e begatshme qé do vijé, —
o poezi, t& ndjej se si shpérthen

né ¢do betim ie pastert aashurije!

Ti na rrémben ashtu dalengadal
dhe na shétit n’epokén atomike.
Ne éndérojmé shy artificjal

dhe gruré afér zonave Artikel!

Me ty i ndjejmé prané shekujt kur
dhe jeta joné shpejt ka pér t'u zgjatur,
kur s’do té kemi veg se njé flamur,
zotér té hapésirés sé pamatur!
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SKENDER PO FLAS ME TY...

Kthehem né shtépi duke me.n@uar
vargje pranverore! Ja, po ndjej

ritmin, ritmin qé mé ka pushtuar _
dhe mé rend me giakun népér dej.

Erdhén dalléndyshet 'pisht—gérshéra,
¢ajné hapésirén pakufi. -

Ec ngadal. Dégjoj né qoshe zéra.
geshuni, o geshuni fémi!

Midis tyre pérshéndes‘nj.'e_': djalg,

1 jap dorén, e véshtroj ng sy,

Nié kujtim méa zbret dalengadalé,
njé kujtim Skénderi im Pér ty|

Ty t& lindén vitet e stuhisg, _

'l mban mgng, por uné i kujtoj,
Nuk e puthe nénén, s’té dhy Sisg,
humbe prindst, rang s herojt

Si kaluat iu, o vite, vite,

émbél Pérkédhelet njé fémj,
Po hedh shtat Skénder! Skén
Prané t& qindro; néna Parti)

Dhe kur
ndjej té arq
t€ mendoj
inxhinjer,

mé qesh plot gay e drita
hmen, kohap si trokeff ﬂf-
Me dashuri, nja dite ’
doktor, ndoshts poet!

der y rrite,



SHTEPIA E RRENUAR

P o shémbin rrugés njé shtépi

dhe shétitorja udhén can krenare
Ndértesa mbeti pa cati,

té verbéra mé duken dhe muret pa dritare.
Kaloj andej ¢do dité

dhe si cudi mé duket shtépia e rrénuar,
Shikoj ballkonin e rrézuar

ku loznin dje fémité

dhe hekurat gé mbetén té zgjatura si duar.

Po shémbin rrugés njé shtépi, —
gyteti zbukurohet me kopshte dhe catira,
Dy mure kangé mbetur ... N& kété qoshe rri
ku duket mes gérmadhash hapésira.
Mendoj kétu:

«Rrézohet njé shtépi
por jo nga bombardimet.
_..Sa tmerr do t'ish sikur kétu rrénimet
t& kishin hije vdekje pérséri.

... Ashtu gérmadhé do té ish shtépia,
mbytur né gjak do dergjesh fémia,

do zgjateshin dogkat e ngrira

si hekurat e mureve té nxira.

Dhe ndonjé néng, rrugés, e verbuar,

si muret pa dritare né caste bombardimi, —
mé kot do bridhte ditén, né terr, si e hutuar,
t’i lante plagét foshnjes me loté déshpérimi!
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HEROI NE TIMON

Drejt kreshtés po ngjitet pérpjeté makina,
i heshtur, shoferi géndron né timon.

Dy cape mé tutje zgiat krahét gremina

e ftohté, e zezé, e frikshme si hon.

Dhe bredhat cikur no vértiten n@ kthesa,
mbarim s’paska rruga né mal, —

me éndra, me halle, gé7'me dhe shpresa

Po ngjitet makina ngadal,

Njé vajzé mendon se atje né bregdet

ku celin limoj, portokale,

i dashuri ITugés me ma'l po e pret,
véshtrimin e tret népér male.

Njé dja’é me canté po shkon me shérbim, —
s'’ka shkelur kéndej ndonjé heré.

Ky deti i kaltér i duket gilim,

Dhjetori i duket pranveré!

Po geshin kétu dhe ushtarg,

kéthehen me leje né fshat pérséri, —
kéndojné se malli ata i ka maré

pér kodrat nga brodhén kur ishin fémi.
Né fund té makinés nijg plaké po gan,
dhe era po fryn népér druré,

Oh, letrén e djalit né gji po e mban, —
i shkruan se dergjet sémuré. . .

Arriti makina né majén e malit,
bregdeti kéndej duket krejt, o
atje pas bregores rreh zemra e djalit. ..



«shofer, — mendon néna, — mé shpejt, shko

mé shpejtl»
Por anash e rrepté vérsulet gremina ¥
dhe rrotat nén guré tronditen me tmerr.
Njé hap i gabuar dhe bije makina,
shoferi, t& duket, as frymé nuk mer...

Me muskujt tendosur, me syt’e gozhduar
shtréngon fort timonin né kthesa dhe zbret...
...Sa heré me vdekjen si trim ka luftuar
njeriu i thjeshté gé rron né bregdet.
Dhe dimrit t& egér ay né shtérgate

kalon i patrembur kéndej me zinxhirég,
kalon dité e naté

né mes té déborés, né rrugén e ngriré!
...Sa shpresa arritén né mes té stuhisé,
sa éndra shétitén mbi male gjer von, —
sa zemra kénduan né prak té shtépisé
se rri njé hero né timon!




KETHEHEN PUNETORET NE SHTEPT

Ké'thehen punétorét né shtépi.
Sa veta po kalojné tej mureve té mija?
Kam dalé né dritare pérséri
dhe buzéqesh i lumtur si fémia,
Do celen dyer... Dhomat do mbushen plot me drits. :
e perdet do valviten népér eré.
Prej cerdheve do kthehen cilimits
si dalléndyshet né pranveré.
Gézim do kets, mall e rreze-drite, —
e ndonjé prind né gjoks, me pérmallim
do té pushtoja foshnjen:
— «Sa m’u rrite,
o bir i babit, ti o shpirtj im'»
& % %

Kéthehen punétorat né shtépi
dhe kuvéndojné. ..
Meé pélgen kjo zhurmé!

Né kété cast t& émbé] mar fuqi
se zbret dhe zemra ime n’até turme,
Té lodhur ndoshta jang, por ecin aq té getg, —
né cdo véshtrim lexoj '
njé dashuri té forté, njé mall pér kété jets
ku rriten né beteja te thjeshté si heroj!
Ndokush e ka kémishén te arnuar,
xhaketén pak ts zbardhur, por kalon
me ballin lart}

Nderoji kéto duar
té ashpra e tg nxira,
pérpara tyre tretet errésira
dhe Socjalizmi fitimtar marshon!
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O RRUGE MALT!

Miré se té gjej rrugé malore,
oh me sa mall té pérshéndes,
Zhurmojné pyjet shekullore,
kéndon gjinkalla g& po vdes.

Ti ngjitesh lart, mé lart ndér kreshta,
me vrull péroji tutje zbret.

Peérpara teje sonte heshta,

dégjova zemrén si troket.

Né prag té derés del njé plaké,
véshtron e heshtur edhe tjerr.

Del njé cobanké... Ndalu paké,
po ti me vehte po na merr,

dhe tutje-tutje po na shpije,
ku njé shqgiponjé fluturon,
ku duket Drini si njé vijé,
lart ku poeti éndéron.

Po ngjitemi né hije e drité
se djelli zbret né peréndim,
Vrapojné udhés c¢ilimite

dhe brohorasin me gézim,

T¢é dashuroj, rrugé malore,

me ura druri né g¢do shteg,

dhe me shkémbenj si pérméndore
gé lartésohen breg mé breg.
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Mistere ruan ¢do greming

se vdekja ndeshet si n& front.
Cdo kthes2 ruan bukurinég
dhe poezi ¢do horizont!

Po zbardh né majé njé kasolle

né mes té shkémbit pambarim. .,
Mur feudalésh, ti mé dolle
pérpara por si njé vegim.

Képuti gafén Bajraktari,

dhe koké&-ulur mbete ti.

Nga larg mé dukesh si mur-varri
qé sot po dergjet né vetmi.

Sa émbél fryn kétu zefiri

dhe reja velon shpesh e gris
lart, mbi njé kreshté bojé hiri
ku rrénjét hedh krenar njé lis.

Rizgjohen éndérra rinije

kur lemé pas ¢do gur, ¢do dru,
Vallzojné anash fije — fije,
marshon tensjoni i lart kétu,

E rendin dhité me kémboré,
me ’to né zall po rend jehona,
Zbardhojné kreshtat me débora
té bardha por si zemrat tona,

Miré se té gjej o rrugé mali,
m’e shtrenjté po mé dukesh ti.
Na lartéson si ideali,

<i dashuria né rini!

Né rr-l:één Kukés-Peshkopi.
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SHENIMET POLITIKE

I ulur mbi njé gur anés xhadesé
po prisnja kamjonin pér Tirang
si udhétar mésuar qé té presé.
Ish vijeshté, edhe bari kishte vesg,
dhe lumi pa u lodhur ecte prané.

Si rrinja duke paré tutje reté

mé tej, avitej rrugés me ngadalé
njé minator i lodhur por i geté.
Lexonte me véméndje njeé gazeté
dhe ndoshta bélbézonte ndonjé fjalé.

Ky malésor nga bjeshkat e Tropojés
qé flinte né ahur me baggtité

dhe deri dje nuk kish bukén e gojés
rritur né terr dhe me frikén e Zojés, —
ecte krenar né rrugén plot me drité!

Kur erdhi prané meje, tek kalonte,
e pashé se kish réné né mendime..,
«Shénimet politike» po lexonte...
N’até véshtrim malsori po mallkonte
ata qé éndérojné bombardime!

Ata qé duan prapg bajraktaré,

té keté pérséri jasték njé gur, —
té endet i uritur si mé paré

dhe foshnjat t’'i dégjojé duke qaré
pér misér, pér pak misér si dikur!
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NE PARAKALIM

Irn bir, Iliri éshté dy vjecar

dhe me gézim té madh po pret t& dalé.
E marr né krah dhe rrugés jam krenar
se kam dhe uné mé 1 Maj njé djalé.

Blerime, kéngé flamuj dhe rini, —
¢do gjé mé gesh e mé pushton gézimi.
Me shokét u bashkuam... Ja, tani
fillon mbas pak kétu parakalimi,

Marshojmé drejt, pérpara, té bashkuar,
na gjen 1 Maji mé té fort’ se kurré,
Késhtu i lumtur duke é&ndéruar

shikoj tim bir té rritur, béré burré!

Mendimi bredh dhe koha fluturon, —
mé njomen syté, jam i malléngjyer.
Sikur e shoh, krenar parakalon

dhe me té shtatin pesvjecar t& kryer)

A A, A A A< A
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LUMTURIA

=g

P €roji rrjedh e rrjedh me gurgullime
sikur i shpreh natyrés dashuri.
Spitali fle me dhimbje dhe gézime,
mbas pak do lindé djelli pérséri.

Né gjell filluan té rallohen yjet

dhe héna vetém udhéton ngadal.

Pér rreth po zgjohen kodrat edhe pyjet,
ndrigohen kreshtat atje lart né mal.

Té parat rreze derdhen né dritare,
pértej po duken dalléndyshet varg, —
dhe fryn kétu njé eré bregdetare

gé té kujton se deti s’éshté larg.

Agimi shikon orén i meérzitur,

agoei njé tjetér dité pérséri.

... Kur asnjeri ti s’je mé& duke pritur
té duket se né boté s’ka njeri!

Véshtron me mall e dhimbje té pashuar
dy sy té émbél, dy sy téré nur.
Fotografiné po e mban ndér duar

dhe Bardha buzéqesh por si dikur.

Sa éndra kishte thurrur dhe sa shpresa
po lulézonin né njé shpirt jetim.

1 duken se u tretén por si vesa

qgé zhduket pérmbi lule né agim!
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Dhe ndjen njé peshé gé e lodh pérheré
sikur mbi supe téré gjellin mban,
S’ka asnjeéri!

Pranveré, moj pranverég,
me njerézit ti vuajtjet i ndan..,

Pérkund njé degé bliri, treti rets,
njé copé gjell te kaltér sill kétu.

... Le té kéndojé era népér flete
njé kéngé qé dégjoi ay diku,

E émbél ishte Bardha dhe e bukur,
nga pas i mblidhte flokét me kordel.
Dhe sot ashtu cdo naté i éshté dukur
kur qge nga larg pérpara po i del.

Kujtimet koha s’'mund gé t’'i humbasé
se pesé vjet studjuan gé té dy,

dhe ¢do méngjez po hynin tok né klasg,
dhe ¢do méngjez shikoheshin né sy.

Sa heré pané hénén duke dalé

kur afér lumit putheshin me afsh,
dhe kur ajo s'i theshte asnjé fjalé
i pérkédhelte flokét si méndafsh.

Por Bardha vdiq dhe larg ka mbetur varrl, —
u ndané pérgjithmoné me trishtim.
Atje tani po dridhen fije bari
kur djelli tretet tej né peréndim.

w= B ag

Kaluan disa dité pakuptuar
si po kalon méngjezi pranveror,

. S’ka asnjé javé qé kur ka filluar
shérbimin né spital, porsi doktor. -



Doktor né njé spita! me dhjeté shtrate,
né njé qytet t& vogél, pa njeri.

Kish éndéruar salla dhe pallate,

(sa shumé éndérojmé na rinil)

Pasdreke ndérsa rrinte i menduar
e thirrén shpejt dhe zbriti Pérséri.
Njé vajzé prej njé shkémb

it ish rrézuar,
nga larg mbi kalé e pruri

njé i ri.
E zbehté né fytyré, por e bukur, —
njé thirrje dhimbje, heshtje... dhe pastaj

si Bardha pér njé cast i ishte dukur.. i
Agimi mbeti shtang pérpara saj!

Dy kagurrela ballin ia 1émonin,

dhe ajo flinte, flinte né spital.
Bilbilat né dritare po kéndonin,
ndoshta pér ’'té kéndonin me aq mall!

E bukur ishte vajza dhe ish rritur
léndinave kur dilte ¢do agim.

Dhe dukej, tek po rrinte e vern.:ur
si njé kaproll qé c¢lodhet né burim!

Ish né rrezik kjo vajzé si pranvere,
ish né rrezik dhe mund t& ishte von,
Agimi do fillonte me njé hera

me ankth t& madh kété operacjon,

Me vdekjen do luftonte paméshire, —
i dukej se dégjonte njé kushtrim.

Po e thérriste jeta joné e lirg

té hidheshe né lufté me guxim!
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Ky ish i pari operacjon né jeté, —

e ndjente se do dilte fitimtar.

Pra jeta s’ish e koté dhe e zbehtg,

ajo nuk mund té ndrydhej né njé varr!

— «Shoku doktor, a thua do shpétojé?
Do ma shpétosh, doktor? Do ma shpétosh?»
Me sy té njomé ju pérgjegj: — «Do rrojé!
Té lumtur do jetoni, o djaloshh

Ajo kish humbur tepér gjak mé paré, —
operacjoni niste, ja, mbas pak.

Me sy té humbur dukej si e vrarg, —

i duhej gjak, po kush t'i jepte gjak?

Agimi e vendosi: ay veté
do t'i dhurojé gjak...
Dhe gjaku rrjedh!
Po fryn njé fllad dhe lart po shtyhen rets
dhe pjeshka né& dritare lot njé gjeth.

Pérroji rend me vrull se erdh pranvers
me kéngé dhe me puthje né mullar. .
Dhe fushave po rendin tufa shqera
dhe gjaku rend ndér deje fitimtar|

-

Po niset vajza. Ikén e shéruar!

Sa dité e bukur! Gonxhe, lule, Majl

[ dashuri e puth i pérmaluar, —

s’ka gjé se mbrémja zbret pak mé pastaj . .



— «U trashégofshi pra! Udhé t& mbaré!»
Nij@ ¢ift i lumtur shtegut po humbet,
edhe Agimi ndjen pér her’ t& paré

si krahérori i tij buget... bucet...

Shpérthen njé keéngé jete, pérmallimi
qé pérqafon natyrén me gézim.
Dhe - tinguj shprese téré njerézimi
doktorit i dérgon si njé urim...

Ka shkuar tutje ¢ifti, s'po dallohet,
por mbeti jeta, jeta gé buron, —
dhe ajo vlen me zjarr té dashurohet,
cdo dité té jetohet me pasjon!

— 1957 —
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TE CEZMA E VASHAVE TE BUKURA

BJtrinti éndéron rreth kodrés shtrirg,
né djell shkélgejné gurét si dikur.

Né kété skaj té lashté kam déshire

té prek cdo shkallg, cdo koloné e mur.

Avitem prané gezmés ku mé paré
vraponin lehté vashat ¢do agim

ti mbushnin stomnat, syté pér t'i laré
dhe t& kéndonin: «Eja shpirtim imb»

Qéndroj né vénd. Mendoj si shkuan vitet
dhe mé vjen keq té shkel mbi ké&ts bar,
se vashat s’jané mé dhe bari rritet

prej dheut ku ¢do vashé fle n&g varr.

Mé duket se shikoj gjurmat e cdukura
mbi lulet q& pér rreth po rriten,
begjoj zérat e vashave té bukura

qé cezmés i aviten!

_____
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U'SHOIT NJTE “YLL!

— (Poeti i Rinisg) —

Pak drité! Pak drité! Pak drité, o shok, o vllal

Nata kalon
dhe gjumé s’ka. ..

Njé shekull duket nata kur syté s'i mbyll dot.

1 zihet fryma, vuan sikur e mbyt shtérgata

dhe as prej shtratit s’lot.
Dicka i dhemb, ¢'i dhemb s’e di,—
po vdes,
dhe prané s’ka njeri!
Dhimbje krenare,
shpejt ke zbritur
mundon njé zemér né rini!
Eshté i ri!
Jeta agon,—
m’e bukur del se kurdoheré.
Zemra i rreh,
e ndjen,
shpreson,—
jo,
smund té vdesé né pranveré
se jeta lulézon!

# %k ok

Senatoriumi ‘fle i geté
kur vdekja,
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ja
trokiti.
Né dhe té huaj dergjet...
Eshté viti
1938!
—« C'po ngjet késhtu?»
—«Po vdes shqgiptari!
Disa minuta dhe mbaron!l»
Rend infermjerja shpejt...
Kruset. ..
Jeton,
ngadal po shuhet zjarri!
Dhe flet pércart!
Kush s’e kupton,—
e dashura né gjoks po e shiréngon,—
edhe e éma erdhi prang tij. ..
...C’'mendon, Migjen i shtrénjté, ¢’éndéron
i humbur n’agoni?

Dritarja po zmardhohet. .. N’errésiré
rréshqasin yje... Tinguj, drité e hije...
Po ndjen si fluturon me hov rinije, —
dallgét bugasin. ..
Si njé zog i liré
né Shqipéri
i lumtur
oshté zbret,
Lule, P t
fémi,
malsoré té gézuar,
atdheun puth sé largu njé poet!



Besimi se kjo toké e liré do té jeté
i jep fuqi ta shohé dhe vitet kapérxen.
Né kété cast té fundit véshtron njé tjeter jerd,
po vdes me gaz né buzé i dashuri Migjen!
Zemra, zemra e lodhur i mbledh téré fuqité,—
kéndojné glirimtarét,

njé popull e thérret!
Fitorja zbret nga mali, agon njé tjetér dité,
poeti duke vdekur liriné pérshéndet.
Dy sy té tretur n’agoni ndricojng, —
kérkon té ngreje kokén,

s'ka fugi,—

as dorén s'e léviz...

... Ata kéndojné. ..
«Gézoju Shqgipéri!

Liri!
Liril»

Me lot’ ndér sy me shokét pérgafohet,—
natyré, o natyré,
po shuhen dritat,

tingujt, errésohet,—
i ngriu e fundit buzégeshje né fytyré!

................................

Lulet e verés ulén leht’petalet,
me loté vese e gau trandafili,
rénkuan pyjet, heshti dhe bilbili,
u mpiné dallgét, psherétitén malet,—
se ra njé yll né gjejt e Shqipérisg,
u shojt njé Y1l,

Poeti i Rinisé!
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BUZEQESHJA

N i€ bir malsori erdhi ndaj t’aguar,
né kémbé rri te varri yt, Migjen.
A e shikon? Qéndron koké-zbuluar,—
ndér kacurrela rrezja i shkélgen.

Ti nuk e njeh kété malsor té mitur,
dhe as ay s'té pa n& ndonjé vénd.
Por ja, Lulin e vocérr ka lécitur

dhe erdhi si njg mik mbi varrin ténd.

Sa fjalé t’émbla do gé té té thots,
por g’di a i dégjon ndén lapidar.
Mendon gé t& mos kesh atje t& ftohteg,
ngadal déborén ta pastron mbi varr!

Pérkulet dhe véshtron fotografing, —
ne syté e njomé ndizet njé shkéndi
dhe buzéqgesh!

. 5 Ti prané ke féming,—
Migjen, e ndejn si rreh zemra e tij?



DRITE NE KATUND

CLODHJA

N dén shkémbin e madh dhe té nxirré
‘ po ndizet njé zjarr partizan.
Kur theken rreth prushit, té shirirg,
natyra né prehér i mban.

Né trasta pak buké ka mbetur

né fund, kushedi se gé kur...
E ndajné. .. Dikush sa ka fjetur

me kokén mbéshtetur mbi gur!

Lind djelli dhe larg skugen reté
prej rrezeve t'arta n’agim, —
edhe era kéndon népér fleté
njé marsh partizan pambarim!
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MBI VARRIN E NENES

Shtépité pér toké, me radhé,
shpérndahet larg tymi i zi,—
1 téré katundi gérmadhé,
té vrara dhe foshnjat né gji...

Atje shtrihej an&s oborri,
shtépia kétu ish dikur,
por shkeli mbi ’'té gjakésori
dhe s’mbeti né kémbé njé gur.

Fillon t& gérmoje. Ngre guré,
ngre traré né heshtje -ai.

Né lufté s’'u drodh trimi kurré,
por krahét i dridhen tani.

Njé doré me grushtin e mbledhur,
e nxiré, mbéshtetur né bel.

Pérsipér njé tra éshté hedhur,
kufoma e nénés po del...

Dhe zgavrat i duken humnera,
rrénimet mbajn’ eré barot.

Ndér flokét e nénés fryn era
dhe fijet e bardha j lot!

«O vijeshté, mbaj ménd o ti vjeshté
dhe lotét, dhe sulmin barbar!

Urrejtja s’”do mund qé& té heshté,
pér jetén do ndizet me zjarrhs



Kalon me fytyré té tretur,

me dhimbje sot nénén e mban.
Fytyrén e saj’ ka mbéshtetur

né zemeér, ta ndjeje si gan...

Kalon i tronditur mes shkrumit,
derdh loté ky trim luftétar.

Qendron t8 njé plep prané lumit,
dhe ulet té hapé njé varr.

Mashinkén e ngre i tronditur,—
mbi varrin e nénés po rri.

Ndjen zemrén né gjoks té cfilitur
por grushtat shtréngon me fuqi.

Mbi varrin e nénés, i tretur

prej dhimbjes né gjunjé nuk ra.
Né castin e hidhur ka gjetur

guxim pér betejat e ral!

P e
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« HAKMARRJA »

Térhiqen ballistét papritur,
«Hakmarrja» arriti né pyll
Fryn era dhe shkrumin ka ngritur,
hedh drité sé largu njé yll!

Oh, fshati i shtrénjté po digjet,
lugina me zjarre u mbush.

Né terr po ndricojné dhe brigjet
dhe gjelli po skuqget si prush.

Arriti «Hakmarrja», arriti

bregoret dhe shtigjet rrethon,—
dhe fshati prej bombash bugiti,

njé ceté mes zjarrit sulmon.

Xhelatét shtréngohen né dars,
rrethimi ngushtohet sa vjen.
Katundi po digjet i wvraré
por gjelli i skuqur shkélgen!



PERPARA PUSHKATIMIT

N j& djalé dhe njé vajzé po ngjiten ndaj agimit,
té heshtur po véshtrojné natyrén me guxim,

Me ballin lart géndrojné pérpara pushkatimit
dhe syté-e tyre treten né gjellin pambarim..

— «Pra flisni, ku i gjetét ju traktet e Partisélh-
xhelati shiréngon dhémbét me kércénim barbar.
Po fryn njé fllad i lehté dhe lulet e gershisé
u shkunden pérmbi supe, rréshqgasin dhe né varr...

..Dy ryma gjaku rrodhén, u skuq e dlirta vesé
dhe zogjté fluturuan, nuk ndihet cicérim.,

Té dy té rinjté rané si lisi prej rrufesg,

e dukeshin se tokén e puthnin me nderim!

HV¥ey ’f’ﬂ,: 3 4
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ME 7 NENDOR !

Po ngriheshin né rrugé barikads,
shkélgenin yje dhe ndriconin zjarre.
Me njé gjerdhan, me bomba dhe granada

.krenare ish Tirana luftétare!

Né njé shtépi té unjtér ishin shtruar
disa nga partizanét e plagosur.
Armiku po gélonte papushuar

dhe gjelli natén dukej i gjakosur.

Larg njéqind metra ish fortifikata,
nazistét t’egérsuar villnin zjarr.

. Mg 6 Néndor, aty, kur zbriti nata
. i mblodhi trimat shoky komisar.

Fortinén do sulmonin ndaj agimit
dhe mé té lehté e ndjente krahérorin.
Sa fort i rrihte zemra prej gézimit:

. —«Festojmé, shoké&, nesér 7 Néndorinh»

‘Fryn flladi i Tetorit, fllad lirije,

na sjell nga Moska paqgen, lumturing.
Le ta festojmé pra si¢ na ka hije,
o shoké, mbushni shishet me benzinéh

* k %

Té nesérmen, pa zbardhur ende dita
kur mjergulla né rrugé ish shpérndaré,
né qgetési, njé skuadér djem-petrita,
ngadal armikut i avitej zvarré!



I rrepté shpértheu sulmi nga ¢do ané,
atje nazistét mbetén brénda honit.
Té papérkulur, trimat partizané
festonin ditén e Revolucjonit!

Nuk i ndalonte dot asnjé pengesé,—

u hodhén pérmbi tela me guxim.

E kush mendon se nesér mund té vdesé
kur Djelli lind i geshur né agim?

Mes predhave ushtoi njé zé: — «Urral»
ish zéri i fitores, i ¢lirimit,.

Por ah, njé plumb né zemér drejt i ra,
dhe e réxoi né ballé t& luftimit.

Me gjak e njomi tokén komisari, —
agonte dhe njé gjell po zhdukej héna.

Lufta vazhdoi. U ndez m’i ashpér zjarri,—

mé 7 Néndor dégjoheshin t& shténal

Dhe duke mbyllur syté pérgjithmoné
mbi kémbézén e pushkés i ngriy dora.
...Ju duk sikur dégjonte si jehona

té shténat e kryqgzorit Aurora!l
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PRITJA

=l ==

Kur burri i dolli né male komit,
i mbeti e varfér shtépia.

Né dhomén e nxiré, mban ménd, aié vit
s'’kish buké kur lindi fémia.

Ish dimér i ashpér dhe s’kishte njeri,
dhe foshnja i flinte urritur.

Sa nete té gjata kaloi né vetmi
té shogin me anlkth duke pritur.

Cdo cast i kaluar i ngjall njé kujtim, —
sa nete, sa nete pa héné,

mbi djepin e varfér, atje né mjerim,
ka ndenjur e krusur kjo néné.

Né gjumé dégjonte. «Oh mos meg harro!»
dhe nusja vazhdonte té presé,

Do kthehej njé dité komiti... Ajo
e priste me mall dhe me shpresé.

- =

Filluan t& kthehen komitét ng fshat
dhe nuset u dilnin ndér ara.
Me foshnjén e dobé&t dhe nusja pafat
mé kot kishte dalé pérpara.



S'u kthye me shokét ky trimi komit,
s'trokiti, si shokét, né derég,

I theshnin komshité — Ti kot mos e prit,
s’do kthehet tani asnjéheré!

Por nusja me foshnjén e dobét né gji
véshtironte drejt portés, e mpiré,
Dhe priste té hynte ai pérséri,
t’i theshte njé fjalé t& miré...

T’i geshte sé paku njé heré, pastaj
té zhdukej né terrin e naiés..

T’i theshte: — «E dashur tani mos mé& gaj
se rroj pérmbi kraht e shtérgatés!»

Dhe néna me flokét e bardha, argjénd,
prej derés s’e hikte shikimin.

Atje, mbi rrogozin e vjetér, ng kénd,
né heshtje, me mall priste trimin.

ek s

Njé dité kur gjelli u nxi me tufan
dhe lulja u shkel né lénding,

djaloshi me shokét u nis partizan
ta mbronte ndér bjeshka liriné.

Dhe néna dégjonte njé zé: «—QO nénol»
Jo, kurré ky zé s’'do té vdesé.

Do kthehej njé dité i biri... Ajo
e priste me mall e me shpresé.

.
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... Njé kéngé fitorje prej malit kumbon,—
kéndojng sot zemrat e lira,

Prej Lindjes njé dité e lumiur agon
mbi kopshiet dhe valrat e nxira.

Me mall pérqafohen... Oh, loti té flzt
pér vuajtjet, ngricén, uring,

pér éndrat, pér popullin tongé poet
qé sheh mes gérmadhash liriné!

Filluan t& kthehen té rinjté né fshat,
dhe graté u dalin ndér ara.

U nis edhe néna té ngitet né shpat,
t’'i dalé té birit pérpara.

Ylberi ka zbritur kuroré mbi mal
dhe mjergulla nisi té fretet.
E lodhur, pérpara po ngjitet ngadal,
po néna né vénd shtang pse mbetet?

Me yliin né ballé vjen djali azgan,
té birin mé kot nuk e priti.

Sé bashku me djalin e saj’ partizan
i duket se erdh dhe komiti!




Letra e njé vajze

KETHEU BABA I DASHUR....

— 1945 —

Kdm mbetur sonte vetém né shtépi
dhe asnjéri

s’po mé shikon kur shkruaj.

Pse nuk kéthehesh pérséri,

baba i shtrenjtg&, pse mé le té vuaj?

E vogél jam dhe mbeta né dritare,—

té pres me mall né gjoks t& mé shtréngosh.
Dikur mé le té vogél fare,

si mundet vallé ti t& mé harrosh?

Té tjerét partizané jané kthyer,

po ti pérse vonohesh, shpirt o xhan?
Pse néna po véshtron e malléngjyer
fotografiné ténde dhe po gan?

Pse néna mban tani njé shall t& zi
pse buzégeshja i mungon shtépisé’?
U kthyen dalléndyshet pérséri,

po shkunden edhe lulet e gershisa,

Njé vijershé aq té bukur e plot drité
pér luftén partizane kam maésuar.

Té pres baba, t&€ mé dégjosh nj& dite
té mé pushtosh me mallin e pashuar! ’

5 — Yjet nmuk shuhen



DRITE NE KATUND

I téré katundi fitoren feston,
po lozin né rrugé fémité.
—«Erdh drita! Erdhi dritals> — ¢do zemér kén-
don,
lugina po mbushet me drité.

Njé ish partizan né dritare po rri,
dégjon si gesh foshnja dhe plaku,
mendon se kétu dolli tymi i zi
kur hidhej ng flaké njomzaku.

Luginén e dashur mes zjarresh e pa
kur bandat balliste i mundi,
kur erdh fradhétari dhe néna u vra,

kur digjej i téré katundi.

... Dhe ja, sonte fshati ndricon DPErséri,
shkélgen sonte prapé shtépia,

por njerézit geshin té lumtur tani
se dritén e pruri Partia!

i e il g_
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1 PENDUARI

Njé udhétar i heshtur, i menduar,
si hije po kéthehet né shtépi.
Sa shpresa larg atdheut jané shuar,
sa vite kané shkuar n’arrati!

I lodhur natén shtigjeve ka ardhur,—
né dhe té huaj rruga s’kish mbarim.

E krusén vitet... Flokét jané zbardhur,
edhe u mplak, u mplak né peréndim!

Po ndjen pérbrenda se e bren pendimi
pér vitet gé ju tretén pak nga pak
né arrati, né kampe pérgendrimi,

me kreré, me dollaré dhe farmak.

Mban ménd i raskapitur até dité
kur zbritén partizaneét... lsh Nendor!
Braktisi gruan, nénén dhe f{émitg,
u fsheh né dhe té huaj si fajtor.

Do deshte ta harronte t& pérpjetén
me vuajtje dhe loté né mérgim.

Po sjell ndérmend papritur téré jetén
qé por si hije shkoi, si njé trishtim, ..

Do deshte gé ta flakte né harresé,

& treteshe si shkuma né bregdet,

se iu gremis pa dashuri, pa shpresé,

si njé givur gé zbret, né varr humbet. ..
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»Do jeté rritur vajza lozonjare,

dhe keté vdekur néna kushedi,—

dhe gruaja do jeté thinjur fare,

pa shpresé, pa gézime né té ril»

Qéndron né vénd i heshtur... Ka arritur
ja, porta e oborrit pak mé tej.

Rrugica po i duket mé e ndritur

dhe t& dy plepat shumé té mbédhej.

Por si mé paré zogjté jané kthyer,
dhe si mé paré tutje shkon njé re, —
me gjithé até véshiron i malléngjyer:
kétu pér rreth ¢do gjé i del e re!

Hedh capet me ngadale, i dérmuar,
sikur s’ka piké gjak, i verdhé dyll.
Atdheut armét i ka dorézuar,

cel portén koké-ulur dhe e mbyll!
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NE RRUGEN E JETES

DO KTHEHEN DALLENDYSHET DHE
PER TY

Dikur té pashé té gézuar,

e lumtur ishe ti...

Kalonje rrugés duke éndéruar

té parén dashuri.

Ti iknje si sorkadhja népér pyje
dhe syté e tu shkélgenin si dy yje..

Té dashurin at’here kishe prang,—
e pastért ishe ti si njé agim. .

.Por lulet tepér shpejt u thane
dhe koké-ulur ¢dukesh me trlshtlm
Débora shpirtin ténd ta ka mbuluar
shkélgim as djelli s’ka. )
Ti gan e déshpéruar:

i dashuri ka ikur e té la.

Pér ty sot nata yje s’ka, as héng,
as bota dashuri,—

sé shpejti do jesh néné

dhe prané s’ke njeri!
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Por mos mallko rininé

dhe mbaje kokén lart,

Beso né dashuring

si njé artist né art.

Ti je e re, e freskét si njé krua,—

oh fshihi lotét, ngreji ata sy....

...Né jeté do dégjosh njé zé: —«Té dual»
do kthehen dalléndyshet dhe pér ty!




id

DJALI I TYRE

Dikur ata me neveri u ndané,

larg shkuan qé té dy né dy drejtime,
dhe foshnja e braktisur, si jetime,
s’e puthi ¢do méngjez me mall babané.

Tani né jeté foshnjes s’i ka mbetur

ve¢ manushagqget, djelli, yjet, héna,

njé pushké druri e vjetér edhe néna...

Né gjoks t& nénés foshnja rri mbéshtetur.

Kalojné reté, shkon dhe héna e ploté,
kalojné netét dhe kalojné vitet.

Pa buzégeshje foshnjéza po rritet,
ashtu, me psherétime dhe me loté..

Se néna kété dimér u martua

dhe oh sa shpejt, sa shpejt u ftoh shtépia.
Me kokén nén jorgan po gan fémia

kur e godet: — «S’je babi, nuk té dual»

Tani né krah me mall e ledhatime
askush té shkretén foshnje nuk e mori,
i heshtur ka dremitur dhe oborri
dhe muret duken si disa rrénime.

Né mur, atje dhe pushka mbeti-¢ shkretég,
e varur, e pluhrosur, e haruar,

se foshnja njé meéngjez, e déshpéruar,

u nis gé ta kérkoje babén veté. ..



Por edhe babi s’éshté si njé heré

se u martua. .. Njerkén e ka prané. .,
Dhe foshnja nuk e puth mé dot babang,
sot babi pérkédhel fémi té tjeré!

Sa shpejt «jetim»,sa shpejt «jetim» i thong,—
Pa prindér dhimbja oh sa shpejt e rriti
-..Por jeta s'e shgelmoi, mé lart e ngriti,—
njeri e béri jeta, jeta joné!

Doktor do dalé, po méson dhe rritet
1 forté dhe i bukur dhe i zgjuar.
Prindét kujton me dhimbjen e pashuar

po i kujton ndérsa kalojné vitet. .. ’

Dhe ndonjé naté mbushur plot kujtime
i thirrur ndoshta mjeku do vrapojs
prej thonjéve té vdekjes té shpétoja
ata gé e braktisén pér défrime!
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NJE DITE

Mendoj i lumtur ditén kur do té zbresé nata
dhe do na gjeje bashké té dy ndén njé cati.
Njé naté dimri... Jashté po ulérin shtérgata,
né dhomé, prané teje, gézim e getési!

Meé del pérpara dhoma e vogél por e geshur

ku ti thurr njé fanellé dhe syt’ulur i mban.

Me njé fustan té thjeshté pérbrénda rri e veshur,
por dukesh aq e bukur mbéshtetur né divan!

Né tavolinén time té punés rri dhe shkruaj

se éndrat mé té émbla mé falin frymézim.

Ne foshnjen po e presim... Na vjen mbas disa muaj
t& na ndricoje dhomén me syté plot shkélgiml!

Mg von i lodhur ngrihem, dhe ulem prané teje...
Ty té ka zéné gjumi por shtizat i shtréngon...
Té puth ngadal né buzé dhe ndjej se si ndér deje
crend afshi i lumturisé gqé zemrén ma pushton!

RYAS S S
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QENDRO NJE CAST, E DASHUR..

Qéndro njé cast, e dashur, se deti na thérret,
tallazet shkumbézohen, pérplasen né bregdet.

Véshtro nga peréndimi ku reté ndezén zjarrin,
drejt bregut shkojné graté, pércjel'in peshkatarin.

Shiko se si po niset, dégjohet njé lopaté,—
até s’e tremb as vdekJa gé fshihet ns slztcrgaté.

Vérsulet né furtuné dhe zhytet larg né det,
por vajza véshtron gjellin, té dashurin e pret.

Dhe zemra i tronditet si barka né stuhi
kur zbret njé re e zezé mbi detin ngjyré-hi!

Qéndron e papérkulur, né breg si njé statuig,
mbyll syté dhe i duket sikur lundron mbi ujé,

ku dallgét can njé barké, me vrull, né tramundané,
atje, né mes rrezikut, atje i ndihet prané!

" 3 4
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NE RRUGEN E JETES

S

1 hétis me ty i lumtur... Po shétis
dhe tokén nuk e ndjej kur e pérkas.
Fytyra jote drité-e shénd-e gas

mé jep fugi dhe jetén ma stolis.

Shétis me ty, shkoj kodrave pérpjeté
dhe them me vehte: «Ja capet e para...
E gjaté éshté udha. .. Ne pérpara

do ecim krah peér krah kudo né jet&hb-

S
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TE DASHUROJ

Kur kokén ¢’odh mbi supin tim
dhe mé véshiron e geté,

duart t'i puth, e ndjej gézim

si s’'ndjeva kur’ né jeté!

Sikur té rrijmé ashtu njé mot,
njé jeté té bashkuar!

..T’i dua syté drité-plot,

t'i dua kéto duar!




VARGJE PER FOSHNJEN TIME

Pér ty i shkruaj vargjet, foshnja ime,
gé t’i lexosh njé dité...
Gjer sot té pashé vetém n’éndérrime!

N’oborr, rreth meje bredhin ¢ilimité

dhe po mendoj se nesér edhe ti

do lozésh si kéta.

Dhe kur i lodhur do kéthehem ng shtépi

né krah do té mé hidhesh té mg pushtosh: —
«Babal»

Té pres, té pres o foshnje, si rrezet e agimit,
kur dhoma joné do shkélgeje

me buzégeshjen mé té émbgl t& gézimit

gé zemra mund té ndjeje!

11
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DESHIRE

Im bir lodron dhe hapi njé sirtar,
gjen letra dhe shpejt rendén i gézuar,—

m’i zgjat dhe gesh: — «Na babil» Kur ia mar

filloj gé t'i lexoj i pérmalluar. ..

..Sa shkuan? Pesé, gjashtié, dhjeté vjet

gé kur i pata shkruar ndonjé naté
pr2j maleve o poshté né bregdet,
pér ty, me gjell té pastér e shtérgaté.

Té vjetra jané letrat... Shkrimin tim
e rilexoj né heshtje i tronditur...

I lumtur dhe fat-keq, por me besim

e mbrojta dashuriné duke pritur!

Ka mbetur e skalitur sot g¢do fjalé,
¢do ledhatim dhe ¢do gortim jeton.

- Avitet djali i vogél me ngadalé

ta pérkédhel... Dhe dorén ma lémon.

Iliri im i shtrenjté do té rritet!
I lumtur do t& isha, o moj grua,
sikur té dashuronte, kur té kalojné vitet
ashtu si té kam dashur dhe té dua!




DY BOTE

NE HARLEM!)

P o gan njé néné né Harlem, po gan,
drejt gjellit nata thirrjet i shpérndan.
Pa gan e vetme fare

dhe shiu i pérplaset né dritare.

Njé djalé kish né boté,—

njé djalé kish, pér ’t& vo derdh sot lotg,
se s'do t'i kthehet kurré né shtépi,

s'do keté as té fiohid, as uri!

Mesnaté. .. Fryn egér murlani,

si hije, tej pyilit, numbet Ku-Kluks-Klani. ..
Fryn era... Larg zérin ka shpéng,

i duket se djali thérret: — »hu je néné?h»
Fryn era, zezakun pérkund

t& varur né pylin pafund!

E ¢méndur bredh néna ng natén e nxirrg;
zezakun e shtrenjté kérkon.

Qesh néna dhe mbetet né vénd si e ngriré
me floké e réna... Dhe gesh... Dhe vrapon!
Qesh néna e ¢méndur né mes té stuhisé
dhe gan e turpéruar Statuja e Lirisé!

1) Lagja e zezakéve né Nju Jork.
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ENDRA TE VRARA...

Marsilja

me kéngé dhe puthje

u zgjua,

me ngjyra

cdo shelg e ¢do gur.

Qesh djali i lumtur: — «Té dual»
dhe vajza kéndon: «Mon amurh-

Po ngjiten té dehur

né drité e hije,

léndina

mbi kodrén jeshile i pret,
Né det

prej sé largu

po vijné& anije,

dhe zhduken anije né det!

Marsilja

me kéngé dhe puthje

u zgjua,

dhe cifti i lumtur

me éndra kalon.

Ajo i hedh krahun e njomeé:
— »Té dua!«’

ay fishkéllen »Se si bon!»

Ashtu do jetojné,

me éndra dhe shpresa,—

rinia e kaltér u fal dashuri,

njé ndienje

té pastért,

té freskét si vesa

qé ulet mbi lulet dhe barin e ri,




Mesdheu

po clodhet i geté,

dhe qgjelli pa re kaltéron.

—»S’do ndahemi

kurré

né jeté!»

betohen té rinjté me afsh dhe pasjon.

Né castin e lumtur

me djell té ndriguar,

dégjohet

paprltur

mé larg njé buri,—

dhe mbeten

té dy té menduar, —

gjerr heshtjen bunJa bucet pérséri!

—_

N'Afriké

do shkojé

me armé anija.

po nisen rekrutét atje.
Valvitet né eré
shamia,

gan néna,

gan nusja e rel

Do niset anija...

O miq, lamtumiré!

Dhe vajza e mjeré po gan
né bregdet,—

i duket si éndér

dhe mbetet e mpiré,

rekrutin qé ikén me mall pérshéndet!

6 — Yjet nuk shuhen

8
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Marsilja

zvoglohet,

s’po duket mé fare,—
por vajzén e dashur

e sheh pérséri. ..

Ajo rri e heshtur

dhe pret

né dritare,—

do kthehet rekruti i ri...

Dikur

u betuan

t& dy mbi léndiné

se kurré s’do ndahen,—
nuk vdes ky betim!

E rruan té shénjté

né gji "
dashuriné,—

e pret té kéthehet,

e pret ¢do agim!

—F

Me palma

dhe plumba

i pret Algjeria. ..

Po pse i dérguan,

pse erdhén kétu?

O vénd i panjohur,

me réré,

xhamlja

me. vajza ndér male dhe q]ellm mé blu. .

——



Ata éndéronin

té rronin

té lirg,

me vajza,

kitara,

me gas né shtépi,—

por vjeshta i gjeti

n’Afriké té shtriré,

me pushka dhe bomba té vrasin fémi

Dhe deti

dhe fushat

dhe kodrat

dhe malet,

dhe era dhe gjelli sikur i mallkon
Marshon :
pataljoni i lodhur,

nuk ndalet,

komanda

«Pérpara né sulml» — urdhéron!

_«Marshonil»

Né krye can udhén pérpara
majorl

me pishén e ndezur né fshat.
Po ndizen catité. ..

Dégjohen té qara

dhe thirrje...

Mallkime té nénés pafat!

.. .Marshon bataljoni

dhe shkel mbi kufoma. ..

_ «Sulmoni, pérparal

majori thérret.

Rekruti 1 lodhur po ecén akoma

né rrugén me pluhur ku gjelli humbet!
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Drejt shtegut,

papritur,

kércet batareja...

Né sulm

algjerjanét

u hodhén me zjarr!

pér nénat e mjera

dhe graté té veja,

pér foshnjat gé vdigén prej sulmit barbar!

N& kodér rrethohet

pa shpres’bataljoni,

dhe éndrat

rrethohen kétu...

Kot cirret majori:

— «Sulmonil»,

njé vajzé mé kot pret diku. .,

— «Marshonil

— «Marshonilh»

— «Sulmonil»,

...Po rané

né shtegun e ngushté pérdhe, —
dhe shpresat

dhe éndrat

u vrané,

nén palmat jeshile,

nén qjellin pa re!




VAJZA NGA HIROSHIMA

Pérveg 300.000 japonezéve qé u
vrané né Gushtin e vitit 1945,
gjaté sulmeve atomike ameri-
kane né Hiroshima dhe Na-
gasaki, edhe sot e késaj_ dite
né Japoni po vdesin njeréz té
prekur prej radio-akiivitetit.

h'{e zemren e plagosur po ju shkruaj;
ju shkruaj duke patur vdekjen prané,
Né Japoni u linda edhe vuaj

se jam e re dhe lotét nuk m’u thang..

Si ¢do fémi, dikur kax_n“éndéruar

té gesh, té bredh né ditét pranverore, — -
por ja se nuk mé lané t& gézuar,

ma vrané buzéqeshjen féminore,

Mé duket si njé éndér aq e gjaté, -
dhe dua ta harroj por s’'mundem kurré.
Skéterra pérséritet pér ¢do naté

se shuhem dalgandalé e sémurég,

E dashuronja gjellin, gjellin tong& .
me njé gézim té madh, t& I.)ashpjeguar_
Qendronja natén né oborr gjer vong ‘
kur héna ishte duke udh&tuar,

As qé mé shkonte méndja ndonjé ditg
se lart prej gjellit tim plot yj.e e .h:e'pié
do binin zjarr dhg helme §n131 fe_r.mj;e,
té lebetitej foshnja: — «Néné! Néné!w
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Kur ra e paméshirshme vetétima,

u shkrijné edhe gurét me njé heré,

Varr i zbuluar mbeti Hiroshima
me hirin gé shpérndaheshe ng& eré!

Dhe djelli lart né gjell sikur u shua,

- dhe ‘ogeani sikur mbeti-i ngrirég,

Atje né kopsht mé gjeti edhe mua,
m’i hodhi thonjté vdekja paméshiré!

S’kish lule mé dhe bari ish zhuritur

U ngrita e plagosur, si e marrg, )
Dhe.zemérén e ndjenja té cfilitur
kur shkelnja, e tmeruar, mbij ta vrarg

Kudo na ndigte vdekja si njé hije, —
e sillte vdekjen shiu, era, rets ’
njé fije bar, po, kushedi nja fi,je

e ndoshta edhe kuklla ime e shklieté

Isha fémi dikur, por sot u rrita

dhe vyshkem si njé lule e képutur
Dua t& 1_:-'roj, po e kuptoj pérdita .
S€ po me vret ky helmj i padukur.,

Ju dashl:lr_oj, O njerés punétors,

por trgp_1 im §hpé’rndan sot rrezatime
Kur digjem si qiri, né kété ore .
nuk mund ta pérqafoj as nénéz{ time

Né kéto caste s’kam ve
qé trupi duk’u djegur, t& ndricois

. 2 go =
dhe _kur .!:e shu.}}em, zemra ta rnclys vdesa
me ju, pér pagé, bashka tg luftojé! g

¢ se njé shpresg,




MIRE SE NA VINI MIQ TE
SHTRENJTE! -

Kjo kéngé éshté shkrojtur me
rastin e ardhjes sé N. 8.
Hrushovit né Shqipéri.

— kéngé —

1

u presim miq si pritém Djellin toné
gé lindi tej nga Lindja né& Tetor,
e do ndricojé botén gjithémone
né cdo agim m’i lart e madhéshtor,
Ju presim miq si pritém dje Lirin&, —
né syté toné njé shkéndi po ndrit, —
gézim e krenari pér Shqgipéring
¢ madhe njé miljard sot shkémp granit

Kéthesa:

Miré se na vini miq, mirjé se na vini,
pranvera qé lulzon ju pérshéndet!
Cdo vateér qé mer drité nga Kremlini
me buké e Kripé e zemer po ju pret!
Miré se na vini miq, miré se na vini,
bucet nga zemrat tona _ky urim!

Né zemrat tona rron vigan Lenini
gé na jep forcé, shpresé dhe guxim,
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Ju pérshéndesin bjeshkat heroike,
¢do shkrep ku rrodhi gjaku pér liri,
dhe arat me kombajnat sovjetike,
¢cdo shteg i vjetér dhe ¢do fshat i ri.
Ju pérshéndesin valét bregdetare
dhe kreshtat ku jeton krenar c¢do lis,
Pér ju edhe natyra shqipétare

me petkun mé t& bukur e stolis|




FATMIRA

-1 —

Fatmira rri mbéshtetur né&- dritare,
kéngét krenare rrugés i dégjon,

por sonte nuk shikon dot fyshek-zjarre, -

e verbéra as yjet s’i shikon!

E humbi dritén, mbeti n’errésirg,
né mes té zjarrit mbeti.-né rrebesh,
E humbi dritén por jeton e lirsé
dhe.sonte né dritare buzéqgesh!

Era e vjeshtés émbél ia puth ballin,
era e vijeshtés tingujt i shpérndan. -
Kéngét e festés po ia nxjerrin mallin
e kéngéve rreth zjarrit partizan!

Dhe si géndron ashtu ng drité e hije

m’e bukur duket vajza se njé yll
Po ndjen, e verbér, caste lumturije
edhe gepallat dalngadal i mbyll,

_ «Tirana ime, shpirti im Tirang,
feston té parén naté né liri...
Avitu néno, thuamé sa jang,

né mes té tyre zemra ime rri%»

Rrezet e hénés derdhen mbi fytyré -
dhe syté sikur ndizen si dikur!
... Njé cast, kétheji dritén, o natyrg,
ta shohé si valvitet njé flamur!
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Njé cast kétheji dritén pér té paré
pranverén e Néndorit ¢lirimtar, —
té pérshéndesé trimat luftétaré,
Ilirin ta pushtojé sot me zjarr!

Sulmoi né ballé pér kété fitore
qé té shkélgejé Djelli yn’ i ri, —
e mundi errésirén shekullore,
por humbi veté dritén pér liril

e e

O frymézim, sa larg qé mé ke shpéns .,
...I pesti dimér malet zbardhéllon,
Fatmira éshté néné, éshté néns, —

por njé e verbér foshnjen s’e shikon|

Dhe vajza do me nénén t& vrapojg,
pas dore téré gas ajo e mer:
— «Eja mamal»
) _---Por kush mund t'i tregojg
pse néna rri e ngriré si mermer?

Edhe sa heré foshnjen e ka prang
prej ballit vijat dalngadal i ndjek.
Por vajza kur me mall pushton mamang
akoma s’di pse néna po e prek. . .

Sa keq t€ vjen kur téré shpresat mbetén
te foshnja gé t& ngjet ty, vetem ty, —
Sa keq té vjen kur ti i fale jetén ,

dhe s’e ke paré asnjé her’ me sy!



Dhe disa heré bije né mendime,
Fatmira si e mpiré rri né vénd.
...Rinia, lot&, dhimbje dhe gézime,
e téré jeta po i vjen ndérménd!

Kujton me malléngjim kur u martua...
I dashuri u kthye natén von..,.
...Ish partizan:
— «0O shpirti im, té dua,
ne bashké do jetojmé gjithémon!»

U pérqafuan si dy shok’ 1€ mirg

pastaj ajo i tha me lot’ ndér sy:

_ «Me mua jetén ti ke pér ta nxirré, —
Ilir i shtrenjté, jo, nuk jam pér ty!

Ti je i ri... Mejto se si do jeté
skéterra prané meje... Mé harro!
Nga njé e verbér ¢’pret né kéts jeté?
Tlir, rininé ténde mos dénobh.

Por nuk u ndané dhe u lind fémia, —
vdekja me jetén pér njé cast u mat, —
u ngrit e madhérishme dashuria
mbi vuajtjen krenare, t& pafat!

e

Do ta véshtronte detin sot Fatmira,

né horizont do hidhte nijg shikim, —
ngre ballin, por nuk duket hapésira
me njé véshtrim té vrarg né luftim. ..
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Zemra e saj'rinore, dité e naté
e zhytur n’errésiré nuk ofshan, -
pérplaset si njé barké né shtérgaté
qé dallgét can t’arrijé né liman.

Iliri, burri, shoku i pandaré

me ’té lundron, émbe] i flet né vesh.
Dhe ndizen shpresat jetén pér ta pare,
dhe gruaja e puth dhe buzégesh.

Ay caplos ngadalé disa fleté, —

e verbéra tregimin e dégjon.

Po gan, po aan tani me lot’ t& nxehté
se KARAKTERIN RUS i rilexon...

Loton, por jané lotét e gézimit

se varg i shkojné vitet si zinxhir,
Ndjen téré madhéshting e tregimit,
shikon né terr t& dashurin Ilir!

Lundron anija... Larg ndricon bregdeti;
gézim e krenari ¢do zemér ndjen.
Mbéshtetur né parmak Fatmira mbetj
nuk e shikon Odesén si shkélgen!

Por ajo shkel n& fushat sovijetike
me shpresén e fugishme se tanj
do t& shikoj& tokén mg fisnike,
né kété dhe do linda pérséri!
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I hap qepalalt dhe pa frymé mbetet, —
lévizin hijet, mjergulla rréshqet,

dhe perdja e mallkuar nis e tretet,
Fatmira sot né lumturi humbet...

Si rri aéhtu, me shpresén e pandaré,
dy sy, dy sy té kaltér sheh ajo.
Sy mé té kaltér kurré nuk ka paré, —

gesh Filatovi:
— «Og¢jen harasho!»

Dallohen muret, llampa, njé dritare,
pértej njé dalléndyshe dhe njé gjeth,
Tani sodit natyrén fitimtare,

i duket se gdo gjé shkélgen pér rreth!

Bulojné pika loti, malléngjimi . .,
Aty i duket, pér njé gast, sikur
po nis njé tjetér jeté nga fillimi,
i duket se flak tutje njé givur.

Jeta e pret t& hidhet ndér beteja,

ajo né krahréor njé thirrje ndjen.

Do ngjitet drejt fitoreve t& reja, ,
shikon me gas, t& ardhmen q& shkélgen.

[irin drejt né sy do ta véshtroje!
E verbéra, e verbéra shikon!

Dhe do t'i buzéqgeshé t& kuptojé

se dhimbja u varros pérgjithémon!
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Fotografiné e vajzés do ta maré

dhe syckat do t'i puthé papushim.
Do t'i shikoje syt’ pér her’ té paré, —
s’e pati gjer tani kéts gézim,

Dhe téré dhoma mbushet plot me drité!
O drité, prané djellit ti na mban.

Vetém ay gé té humbet njé dité

t’'i ¢gmon me dhimbje rrezet qé shpérndan,

Gremiset errésira ndaj agimit,

me mall Fatmira dritén pérgafon.
Ndjen vehten si t& ¢méndur prej gézimit
dhe shpétimtarit dorén ia shtréngon,

Oh, Filatovi &shté kaq i thjeshte, —

gézimin e shqiptarkés po e ndjen.

Jo, zemra e Fatmirés s’'mund t& heshtg,
_Né mirénjohje pakufi shpérthen:

— «Lavdi, lavdi o toké e ndriguar,
ti na dhe jetg, paqé dhe liri.

Nga Lindja Djellj yné ka aguar,
nga Lindja erdhi drita pérséril.

-
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SATIRA

SKLLEVER DHE TE LIRE

Kongresi ¢ Sh. B. A. shpalli
«javén e popujve té skllavé-
ruar» pér té «cliruar+ popujt
e shteteve té demokracisé po-
pullore.

Kémbanat thérrasin besnikét pagdhirs
dhe kisha po mbushet tani pérséri.

Po hyjné padroné me zemér té miré

qé vyrasin né puné dhe gra dhe fémi..,

Ka ardhur té lutet njé mbret pa kurorg
dhe krye-manjaté me sy si mermer

gé hedhin né rrugé miljona puntorg

té rojné né Botén e «liré» me nder!

Pronaré me mijra zezaké argaté

t& mbetur pérpara Linkolnit ashtu,

. 48 krusur né aré pér bukén e-thate
q@ kané té drejté té hané dhe dru...

Policé té dashur pérkrah me gangsterg,
pandité té ndersh'ém gé s'dijné hile,

u mblodhén té gjithé kétu me njé hers
qé Zotit t'i Iuten... Po vallg, pérse?

psr miqgté padrong, andej t& shpérndarg
'Evropén Lindore ku s’kané liri

t& thithin mé gjakun ashtu si mé parg
dhe jeta u duket tamam skllavéril
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I VETMI ILAC

Né fushén pambarim té historisa
né ballé rendte kali amerikan

m’i pasuri i téré& njerézisé

dhe shiste méndje janki kapedan,

Por sot kapitalisti i kapitur

me Krizén né kuriz po rend nevrik,
Kthen kokén dhe véshtron i raskapitur
se si avitet kali sovjetik!

Mbas disa vjet do ngelé pas qyqari
S’i bén dobi asnjé tagji dollar, ’
Do mund té mbetej gjithémon j pari
sikur ta lidhte kohén me litar!

%%
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J u lutem, mbyllni syté dhe mendoni
dikur se si ka ndodhur kjo cudi...

... Pa frak, zhoben dhe pa gorap najloni
majmuni i tha vehtes: — «Jam njerits.

Desh sa mé shpejt ta shpinte para botén, —
vrau mendjen dité-e naté. .. si e qysh?
I nisi ¢pikjet mé& né fund me rrotén
drejt t’ardhmes gé té merte shpejt yrysh.

U ¢pik dhe rrota... Bota ish mahnitur!
E kush s’e priti rrotén me gézim?

Por dolli komisjoni krejt papritur

gé do ta merte rrotén né shqyrtim. .,

Dhe komisjoni nisi punén mirég,

operativ, i matur dhe zyrtar,

U mbledh nja dhjeté her’ gjer ndaj té gdhiré
edhe e futi rrotén né sirtar!

I shkreti ¢pikés, nisi té trokasg

m’i mplakur, m’i dérmuar pér ¢do vit,

I theShin VaZhdirniSht.: — «Dhe fort s’do Zgj a Sé’
prit edhe pak. .. Durim. .. Mos u mérzit!

Dhe priti mijra shekuj, mé besoni,
ta aprovohet cpikja... Por mé& kot!
Ish burokrat i heshtur komisjonj
por si ndonjé tek-tuk qé kemi sot.

Mé ndonjé shpellé dhe tani mg thang,
ala po mblidhen sepse... domosdo
mendohen: «A ia vlen barra girang
ta aprovojné cpikjen apo jo?!
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STINAT E DENUARA

M'é paré edhe stinat jetonin pa dallime,
por ja se Peréndisé i shkrepi njé agim

gé t'i ndéshkojé ashpér se béné ca gabime, —
sejcilés, sipas qgefit, i dha nga njé dénim. .,

Dhe vera u dénua té digjet kurdoheré..,
Por vera prej dénimit nuk derdhi asnjé lot.

I poqi shpejt té lashtat dhe zbukuroi ¢cdo derg
me lule dhe me kéngét e punés pér cdp mot,

— «E zymté le t€ mbetet pa dalléndyshe, vieshtal-
ky ish dénimi-i Zotit... Por vjeshta nuk y mund’
i mbushi shpejt hambaret dhe rendi népér vreShté
ta ngrejé lart dolling, ta pijé gjer né fund!

— «Dhe dimrin ta mbulojé débora pérgjithmon
por dimri ngrohu farén e grurit nénédhé,
dhe ndezi zjarr ndér vatra ku flaka deri vona
i pérgafoi pérallat e gjata né Shéndre!

8l

— «Té gdhihet ¢do pranveré me eréra stuhijel.
por e paijsi dheun pranvera me stoli,

me zogj,.r?e bar, me shqgera, me éndra dashurije...
— «Parajsén, — i tha Zotit, — nuk po ta kam zili!
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JE I DASHUR DHE I MIRE...

]e i dashur dhe i mirg, —
lum si ne, té kemi mik...
...Buzéqgeshjen e shet liré
qé té dukesh simpatik...

Je i émbél si shegeri,
xhevahir né muhabet.
Ty té rrofté karakteri
se t& nxjerr né selamet

Je tamam njeri me vleré,
na ke shpirt e na ke xhan,
Veg nga pas ti ndonjé heré
gabimisht sikur na shan.

Por je miku yn’ pér besg,
se pPEr ne té ha meraku.
_Ndaj na shan ti né mungesg

"' mos na prishet ndoshta gjaku! .

99



100

HAXHI - PISHMANI

Pishmani, né rini kish éndéruar

té béhej gytetari m’i dalluar.

Desh né fillim té quhej inxhinjer,
pastaj mbas pak e ktheu veteriner,
edhe mé voné miku dalngadalé

filloi t& éndéroja pér té dalé

o arhitekt, piktor, o profesor,

s€ paku agronom, shkrimtar, doktor....

Cdo profesjon e merte me déshiré,

i dukej né fillim si jo mé miré,

vetém pastaj nuk gjente dot derman
se miku yné béhej shpejt pishman.
S’kish faj! Nuk e harronte dot zakonin,
si mbreti graté ndronte profesjonin.
Pishman pasg pishmanllékut, kaq e pat,
Haxhi Pishmani mbeti pa zanat!

LR I )

Kul‘__Sth_uan vitet deshi t& martohet. . .
Na &ndéronte miky t& gézohet

¢do naté me lesp _ ve
ia donte Zemra ve

Pér syt’ e tij asnig n ish t& sharé....
Por L& t& lup J€ nuk kigh t& s

€ edhe kg tg mare?



I mjeri pér ¢do zemér kot ofshani,

s’e zgjodhi gruan dot Haxhi Pishmani.
U mat e u stérmat mé kot i shkreti,
edhe né plegeri beqar na mbeti!
Ashtu i ngrysi ditét, pra té shkretén,
u bé pishman Haxhiu téré jetén. ..

.. Shyqyr se mé né fund ky kapedan

u bé pishman qé béhej shpesh pishman!
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RRENKIMET E NJE «PATRIOTI»

Mendon ish deputeti i tretur n’énd{'_é_rin_le:

— «Zogolli bénte zgjedhje. .. Medeﬂ:, té _klsh1 lezet
kulltukun ta fitonje njé heré né yotlme.» y

— «Kur desh edhe Lal Krosj t¢é dilnje deputet!»

— «E si t€ mos e ngrinim né q;jell ]i;artmadhériné
qé si¢c e thoté kénga ish tigér e uan..
Pér Zotin’ ne e deshnim me zemér Shqgipériné
dhe shkriheshim ¢do dité pér komjt_).. .o

— «...E pér sahanh

— «Patriotizmin tong t& pastér, t& kulluar
si trashégim e patém, ohu, den-baba-den
se jemi Shqipértarét e fisit t&é nderuar,
dhe mbronim mémédhens. . .»
—«Me frak e me zhoben!,

— «O kryepleq té shtrenjtg; ku jeni ju xhandarg,
aman, po ju prefekta q& dilnit me bajrak
né ditét e votimit, si shoks t& pandaré
dhe popullin sqaronit pérhera. . .»
— «. . .Me dajak!»

— «O kohéra té arta! Na parlament njé heré
votonin baballarst e popullit shqiptar,
dhe djersét curg na rridhnin pér njerézit e mje-
ré. .S
— ». .. Pér 30 napoleonat (ng muayj, franga ar. . .)

— «Dhe sot po béhen zgjedhje. . . Pér ne veg s’kang
shije
askush s’po na varr torbap kétu né Shqipé'ri.,_“
nuk mund té€ japim prova ma atdhe—dashurue...»
— «Se populli i liré tanj zgjedh bijt’ e tijh
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BLETA DHE MIZA

(Sipas T. Meéinesku)

P
Njé mizé kali, njé ndajnate vere
si fluturoi, u ul mbi njé koshere
ku héngri mjalté miza e uritur
gjer sa u ngop... Dhe foli e mérzitur:

—Nuk mé pélgen ky mjalté. .. S’bén njé pare
se ka njé eré qé s’durohet farel»

Si e dégjoi, bleta shpejt ia priti:

— «Kritika jote, mizé, s'mé habifi...

Nuk mé vjen keq se ti shan punén time,
prej teje nuk pres kurré lavdérime. ..
... Si mizé kali fort ke udhétuar,

me eréra té ndyta je mésuar!
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ZEUSI DHE MUZA

Kur Zeusi dha urdhér té mblidhet sa mé paré
rreth Fronit madhéshtor
i téré kolektivi mes reve i shpérndaré,

(kush me shérbim, o ndoshta kush me pushim
vjetor)

atje majé Olimpit u paraqit ¢do Muzé

té jepte llogari

pérpara Peréndisé gé rrinte hundé-e buzé
se né raport kritika do kishte pérséri!

— «Dégjoni, — tha Zeusi, — flas pér té fundit heré,
burokracia juaj s'mé pélgen!

Nuk dua lavdérime dhe fjalé kot ng erég,

mos rrini ve¢ ndér gjeje, por zbrisni né teren!

C’po mé shikon ERATO1)... Nuk di ¢’po ndodh ng
bot&?

Me uh, me ah, me oh-e shpesh thurret poezia.

T'u thuash se u ngopém me vajé e me lotég,

s’ka vetém déshpérime dhe ndarje dashuria!

Avitu EUTERPI 2) se kam me ty dy fjalé.
Tregomé. .. Dramaturgét, ti sa i ke ndihmuar?
Mz raporto pasnesér sa pjesé kané dalé
njé tragjedi pér veprén e déshtuar!

1) ERATO — peréndesha e poezisé.

2) EUTERPI — peréndesha dramaturgjisé.
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Dégjome TERPSIHORA. .. .Y) Ke fjetur gjer mé sot

T€é hidhen ca bandillé si topi i futbollit.

Tregohu si kércehet se nuk i duroj dot,

kujdes veg¢ té mos trembesh prej ndonjé rok-en-
rollit!

]
DHE 1.1 ORFE 2) qysh nesér shko poshte dhe mg
thuaj
¢’po ngjet atje mbi dhe?
Nuk e marr vesh. .. Njé kéngg, shpesh heré né njé&
' muaj
nga dy kompozitoré na del si kéng’e reb-

e ———————

1) TERPSIHORA — peréndesha e valleve.
2) ORFEU — peréndia e muzikés,

105.




108

S’JA VLEN BARRA QIRANE...

Shkrirntar:in toné keni pér ta paré,
i mbyllur brénda sonte ka déshiré.
gé t'i tregojé botés mbaré

me mjeshtéri si shkruhet njé satiré.

Dhe lindé poezia satirike, — a
dhe shkruan, shkruan, n’kulm té frymézimit!

..Aq fort kurdisi lirén poetike

sa qé i plasén telat prej mundimit...

Medet, mé kot u raskapit i gjorl,
satira, as humori nuk u pané.
Gjer né agim i shkreti dha e mori. ..

Dhe kur e pa se humbi krejt davané
na hogi dor& mjeshtri, se humori
s'esht’letérsi. ., S’ja vlen barra girané!

(o



LAKRORI

Avitej dimri, dimri i dyzetekatrés,
murlani egér frynte né dritare. . .

Kércisnin pushké, kot i strukej vatrés, —
Po dridhej. .. Zjarri nuk e ngronte fare. . .
E shoqja, e kérusur dhe e zbeté

hollonte petét, zérin hiqte zvaré:

— «Té mjerét nel Do vijnéhs

— «Rri e getg, —

shif petét e lakrorit, moj e marré. . .»»

— «T€ mjerét ne. . .»

— «Pusho té them, moj shtrigé, —

s’kam béré gjer mé sot

asnjé té ligé. ..

jam patriot. .. Mer vesh? Jam patrioths

— «Por ishe dhe ministér fugiplot!s

— «Ku mer vesh ti se ¢’éshté politika,

rri e gatuaj dhe mos fol pércart. . .»
—«M'u thafté goja e mé rénté pika,

s’'mar vesh, po them se ¢’flitet poshté e lart!»
— «Pusho he dreq, se asnjéri s’kam vraré
punova ve¢ pér komb dhe ideal...»

— «Kush po té shan? Ne jemi der’ e parég,
pér hatér nuk té béné federall»

«Moj, s'po mer vesh? A do ta mbyllésh goj&n
se po t'u ngrita, ti e din pastaj. ..

Paske ndérménd qé t& mé nxjerrésh bojén?-
— «Jo, uné e shkreta hallin po ta qaj. ..
Kam friké até firmén e mallkuar

se thoné jané varur... pushkatuar.. .

Por mos u nxe me mua kot bre burré. . .»
— «Moj, po s’pushove po té& hedh ng prush.
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Me gjak nuk i kam lyer duart kurré,
imzané do ta vinte veg dikush!

Kur hyjné partizanét né Tirané

i thirri gruas: .
— «O zonj’ e shtépise,

na bé&j moj njé lakror pér djemté tane,

u lodhén mjaft né mal né mes stuhisé..

Tek tuk dégjohej larg ndonjé e shténé,
diku po digjej ende njé shtépi. ..

..Burgu i ri akoma s’kishte réné

por do té& binte edhe kish gosti. ..
Lakrori gati. .. sofrat ishin shtruar
dhe veré kish dhe gjellé né sahan. ..
Njésitin partizan e kishte ftuar
se djemt& po luftonin pér vatan,
Desh qé& t’ja mirte kéngés 1 gézuar,
por fryu prej Dajtit era e Néndorit
gdhe me vrull, papritur, pa kujtuar
ia hogi petét njé nga njé lakrorit!



KRIJIMI I BOTES

(Shkencé e vulgarizuar)

T é dashur miq, ashtu sikundér thoné,
botén e béri Peréndia joné.

Se kush ia porositi s’kam kuptuar,

por, si¢ e dini, duke e ndértuar

né njé filan Ndérmarje té Gjithsisé

mé tepér réndési i dha sasisé.

Nuk béri pra njé puné kaq té saktg,

s’e nxorri Iémshin krejt té rrumbullakts
por pak té shtypur, poleve t& preré .
si njé tavan gé& bark léshon shpesh her&!
Pra qysh ditén e parg te krijimit

filluan dhe avazet e Ndértimit. ..

Vazhduan taksiratet e kijametit!

Si¢ dihet, tre t€ katrat e planetit

i béri vetém ujé Peréndia,

me ujé u mbulua gjithésia.

‘Pra mbetén fare pak toka t& thata

ku sot shpérthejné turli inondata

dhe uji hyn me vrull tani shpesh herg

£ g qumésht e né veré!
Si béri kafshét, mori balt’ e uje

dhe ngriti, si skulptor, shpejt njg statujé,
(pa marré paradhénje, pa kontrate

me njé afat nja dhjeté vijet tg gjate

sic ndodh tani, kur marrin shpesh paraté
dhe i harxhojné téré frymézimet
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pa mbajtur angazhimet. . .)

Ashtu lindi ndér ne i pari burré
fatkeq se grua s’kishte paré kurré.
Dhe rrinte, hund’ e buzé, i mérzitur,
té dashurén e zemrés duke pritur.

Nuk kishte faj Adami, jo té shkretén,
pa grua, si do rronte téré jetén?

E deshte gruan, besa, me gjith’zemeér,
jo qé 'té bridhte kot, femér mé femeér. .,
As gé mendonte ndoshta byrazeri

ta ndante se s’i pugej karakteri.

Kur mé né fund dhe Zotin trog e luti,
njé brinjé Peréndia i képuti, -

dhe nga kjo brinjé — e thyer

na lindi Eva, gruaja e vyer!

Ndoshta prandaj tani disa né jetg,

#i marrin hakun Adamit té shkreté

i rrahin graté sa u mban takati

dhe u coptojné brinjét nga inati!

Lart né parajs¢ s'’kish as re, as mjergull,
si veshje Eva kish njé fleteé pjergull.

Njé fleté pjergull, po, vetém njé fletg,
dhe bridhte né& parajsé posht’—pérpjeté. ..
Prandaj dhe sot, dhe sidomose né& veré
na dalin disa vajza, — shénd e verg —

me d{:‘:kol:te, se kéto vajza, xhane,

me gjysmé metro gepin tre fustane.

Vec¢ t'i shikosh, kur shtrihen né léndina
se sa lezet u ka gjoksi dhe shpina.

Pak e nga pak vjen moda si gémoti,

po ndjekin modén g’e ka cpikur Zoti!
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